
 

 

 

1 

Martin Potůček 

SEZNAM PUBLIKACÍ 

BIBLIOGRAPHY 

1968 - 2020 

 

  Obsah / Content: 

 

     Str. / Page:    

1. Články v odborných časopisech / Articles in scholarly journals 2 

2. Knižní publikace, včetně editovaných; kapitoly v knihách / Books 

(including edited ones); book chapters 

10 

3. Učební texty / Textbooks 19 

4. Různé práce, včetně prací ve sbornících, referáty a recenze / Various 

works, including papers in volumes 

21 

5. Diplomová, rigorózní, disertační a habilitační práce / Qualification theses 

for academic degrees: master (diplomová práce), minor doctorate 

(rigorózní práce), Ph.D. thesis (disertace) or associate professorship 

(habilitace) 

31 

6. Výzkumné zprávy a projekty politik / Research reports and policy projects 32 

7. Populární články a rozhovory v médiích / Popular articles and interviews 

in the media 

 

43 

   



 

 

 

2 

1. Články v odborných časopisech / Articles in 

scholarly journals 

2020 

Potůček, M. Pension Systems´ Privatisation in Central and Eastern Europe. Problémy Polityki 

Spolecznej 48(1) 41-51. ISSN 1640-1808. http://www.problemypolitykispolecznej.pl/Pension-

Systems-Privatisation-in-Central-and-Eastern-Europe,125451,0,2.html 

Potůček, M., Svoboda, R. Analýza vývoje legislativního rámce podpory návratu lidí bez domova 

do bydlení. Fórum sociální politiky, 2020, roč. 14, č. 1, s. 18-24. ISSN 1802-5854. 

https://www.vupsv.cz/download/forum-socialni-politiky-1-

2020/?wpdmdl=7754&refresh=5f96cb141b3cc1603717908 

2019 

Potůček, M. Uplatňují se technokraté, scházejí státníci. Fórum sociální politiky, 2019, roč. 13, č. 

4, s. 20-21. ISSN 1802-5854. 

2018 

Potůček, M. Economic globalization and the role of the EU social policy as challenge (not only) 

for Central and Eastern Europe. Social Work and Society, 2018, Vol. 16, No. 2. ISSN 1613-8953. 

2017 

Potůček, M. - Rudolfová, V. Zavedení a zrušení druhého důchodového pilíře jako souboj 

advokačních koalic. Fórum sociální politiky, 2017, roč. 11, č. 3, s. 9-16. ISSN 1802-5854. 

Potůček, M. Odborná komise pro důchodovou reformu, její činnost a výstupy. Fórum sociální 

politiky, 2017, roč. 11, č. 6, s. 19-23. ISSN 1802-5854. 

2016  

Potůček, M. – Rudolfová, V. Důchodová reforma: Návod, jak smířit ekvivalenci s fiskální 

disciplínou. Fórum sociální politiky, 2016, roč. 10, č. 5, s. 2-6. ISSN 1802-5854. 

Potůček, M. – Rudolfová, V. Rivalry of Advocacy Coalitions in the Czech Pension Reform. 

The NISPAcee Journal of Public Administration and Policy, 2016, roč. IX, č. 1, pp. 117 – 134. 

ISSN 1337-9038.  

Potůček, M. – Rudolfová, V. Odborníci versus politici: jak se připravovala česká důchodová 

reforma. Fórum sociální politiky, 2016, roč. 10, č. 4, s. 14-18. ISSN 1802-5854. 

Potůček, M. Holistic Societal Foresighting: the Czech Experience. Medias res, 2016, roč. 1, č. 

1-2, pp. 9 – 21. ISSN 2464-6334. 

http://www.problemypolitykispolecznej.pl/Pension-Systems-Privatisation-in-Central-and-Eastern-Europe,125451,0,2.html
http://www.problemypolitykispolecznej.pl/Pension-Systems-Privatisation-in-Central-and-Eastern-Europe,125451,0,2.html
https://www.vupsv.cz/download/forum-socialni-politiky-1-2020/?wpdmdl=7754&refresh=5f96cb141b3cc1603717908
https://www.vupsv.cz/download/forum-socialni-politiky-1-2020/?wpdmdl=7754&refresh=5f96cb141b3cc1603717908


 

 

 

3 

2015 

Potůček, M. – Rudolfová, V. Czech Pension Reform: How to Reconcile Equivalence with 

Fiscal Discipline. Central European Journal of Public Policy, 2015, roč. 9, č. 1, pp. 170 – 195. 

ISSN 1802-4866. 

2014  

Kreidl, M. – Možný, I. – Potůček, M. – Sirovátka, T. Catching up in securing excellence: the 

case of EUSOC in Central and Eastern Europe. Zeitschrift für Staats und 

Europawissenschaften, 2014, roč. 12, č. 1, pp. 96 – 115. ISSN 1610-7780.  

Potůček, M. Konceptuální rámce v teorii a praxi veřejné politiky. Teorie vědy/Theory of 

Science, 2014, roč. 36, mimořádné číslo k 90. narozeninám prof. Ladislava Tondla, s. 155-171. 

ISSN 1210-250.  

2013  

Potůček, M. Nová sociální smlouva – klíč k politické legitimitě evropské integrace. Scientia et 

Societas, 2013, roč. 9, č. 3, s. 3-11. ISSN 1801-7118.  

Potůček, M. Vize pro dvacetiletou Českou republiku. Geografické rozhledy, 2013, roč. 22, č. 

3., s. 6-7. ISSN 1210 – 3004. 

2012  

Potůček, M. K metodologii sociálního prognózování. Ergo, 2012, roč. 7, č. 1, leden, s. 18-24. 

ISSN 1802-2006. 

2011 

Potůček, M. Hodnotové ukotvení sociálního prognózování. Ergo, 2011, roč. 6, č. 2, prosinec, 

s. 11-14. ISSN 1802-2006. 

2010 

Potůček, M. Zrodí se z globální krize globální veřejná politika? Scientia et Societas, 2010, roč. 

6, č. 3, s. 52 – 65. ISSN 1801-7118. 

2009 

Potůček, M. Will Global Public Policy Arise from Global Crisis? Central European Journal of 

Public Policy, 2009, roč. 3, č. 2, pp. 4-21. ISSN 1802-4866. 

Balabán, M. - Potůček, M. Aktuální stav a perspektivy globálního vládnutí. The Science for 

Population Protection, 2009, roč. 1, č. 1, s. 7-15. ISSN 1803-568X. 

2008 



 

 

 

4 

Potůček, M. The concept of the neo-weberian state confronted by the multi-dimensional 

concept of governance. NISPAcee Journal of Public Administration and Public Policy, 2008, 

roč. 1, č. 2, pp. 83-94. ISSN 1337-9038. 

2007 

Potůček, M. Czech public policy as a scientific discipline and object of research. Central 

European Journal of Public Policy, 2007, roč. 1, č. 1, pp. 102-121. ISSN 1802-4866. 

Potůček, M. Česká veřejná politika jako vědní disciplina a jako předmět zkoumání. Teorie 

vědy, 2007, roč. 16, č. 2, s. 93-118. ISSN 1210-0250. 

Potůček, M. Vládnutí v České republice v době globalizace a evropské integrace. Současná 

Evropa a Česká republika, 2007, roč. 12, č. 2, s. 51-74. ISSN 1211-4073. 

2005 

Potůček, M - Purkrábek, M. - Rašek, A. Umíme si vládnout? Vojenské rozhledy, 2005, roč. 14 

(46), č. 3, s. 134-147. ISSN 1210-3292. 

Potůček, M - Purkrábek, M. - Rašek, A. Umíme si vládnout? Část druhá: politické strany. 

Vojenské rozhledy, 2005, roč. 14 (46), č. 4, s. 135-142. ISSN 1210-3292. 

2004 

Frič, P. - Potůček, M. Model vývoje české společnosti a její modernizace v globálním kontextu. 

Sociologický časopis, 2004, roč. 40, č. 4, s. 415-431. ISSN 0038-0288. 

Potůček, M. Accession and social policy: the case of the Czech Republic. Journal of European 

Social Policy, 2004, roč. 14, č. 3, pp. 253-266. ISSN 0958-9287. 

2002  

Potůček, M. et al. Sociální doktrína České republiky. Sociální politika, 2002, roč. 28, č. 1-2, s. 

7-11. ISSN 0049-0962. 

Potůček, M. Sociální stát: vývojové trendy, ohrožení a rozvojové příležitosti do roku 2015. 

Sociální politika, 2002, roč. 28, č. 1-2, s. 4-6. ISSN 0049-0962. 

2001 

Potůček, M. Czech Social Reform after 1989 - Concepts and Reality. In: International Social 

Security Review, 2001, roč. 54, č. 2-3, pp. 81-106. ISSN 0020-871X. (Dostupné i ve 

francouzštině, němčině a ruštině / available also in French, German and Russian.) 

Potůček, M. Ekonomické a společenské změny v české společnosti po roce 1989 (alternativní 

pohled). Politologická revue, 2001, roč. 7, č. 1, s. 184-186. ISSN 1211-0353. 



 

 

 

5 

Potůček, M. Lidská práva a stát veřejných sociálních služeb. Pohledy, 2001, roč. 9, č. 1-2, s. 1-

5. ISSN 1213-3973. 

2000 

Potůček, M - Kendall, J. - Anheier, H. Ten years after: the third sector and civil society in 

Central and Eastern Europe. Voluntas, 2000, roč. 11, č. 2, pp. 103-106. ISSN 0957-8765. 

Potůček, M. The uneasy birth of Czech civil society. Voluntas. 2000, roč. 11, č. 2, pp. 107-121. 

ISSN 0957-8765. 

1999 

Potůček, M. Místo sociálního partnerství ve formování demokracie. Politologická revue, 

roč. V, 1999, s. 122-133. ISSN 1211-0353. 

Potůček, M. Ohrožují sociální partnerství a sociální dialog demokracii? Pohledy, VII, 1999, č. 

4, s. 29-32. 

Potůček, M. Havel versus Klaus: Public Policy Making in the Czech Republic. Journal of 

Comparative Policy Analysis: Research and Practice, 1, 1999, No. 2, pp. 163-176. 

Potůček, M. Problém nezaměstnanosti: inspirace ze zahraničí (1). Sociální politika, 25, 1999, 

č. 3, s. 21-22. ISSN 0049-0961. 

Potůček, M. Problém nezaměstnanosti: inspirace ze zahraničí (2). Sociální politika, 25, 1999, 

č. 4, s. 15-16. ISSN 0049-0961. 

Potůček, M. Jak zvládat nezaměstnanost? Inspirace ze zahraničí. Pohledy, VII, 1999, č. 1, s. 

14-17. 

Kolektiv. Česká sociální doktrína: práce začínají. Sociální politika, 25, 1999, č. 9, s. 2-4. ISSN 

0049-0961.  

Potůček, M. Chudoba a nerovnost příležitostí v České republice. Sociální politika, 25, 1999, č. 

10, s.8-9. ISSN 0049-0961. 

Potůček, M. Chudoba a nerovnost příležitostí ve světě. Sociální politika, 25, 1999, č. 11, s. 8-

9. ISSN 0049-0961. 

Potůček, M. Sociální politika ve věku globalizace. Pohledy, VII, 1999, č. 2, s. 14-15. 

1998 

Potůček, M. Théorie et application de la politique sociale Tcheque. Revue d´études 

comparatives Est-Ouest, 29, 1998, No. 3, pp. 17-34. 



 

 

 

6 

Potůček, M. K vývoji struktury sociálního zabezpečení v ČR. Pohledy, 1998, VI, č. 6, s. 11-

13. 

Potůček, M. Sociální politika ve společnosti vzdělání, spoluúčasti a solidarity. Sociální 

politika, 1998, č. 11, s. 4-5. ISSN 0049-0961. 

Potůček, M. Česká sociální doktrína: Jak dál? Začněme druhou fázi diskuse. Sociální politika, 

1998, č. 12, s. 7-8. ISSN 0049-0961. 

Radičová, I. – Potůček, M. Porovnanie vývoja českej a slovenskej sociálnej politiky po roku 

1989. Sociální studia 3, 1998, s. 97-154. ISSN 1214-813X (print), ISSN 1803-6104 (on line). 

1997 

Potůček, M. Teorie a praxe české sociální politiky. Politologická revue, 1997, č. 1, s. 59-87. 

ISSN 1211-0353. 

Potůček, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. Jak naše politika slouží společnosti. Pohledy, V, 1997, 

č. 1/2, s. 4-6. 

Potůček, M. Výsledky výzkumů názorů občanů a představitelů místní správy na sociální 

zabezpečení, odbory a tripartitu. Pohledy, V, 1997, č.3, s. 7-9. 

Potůček, M. Těžké znovuzrození: občanský sektor v České Republice. Politologická revue, 

1997, č. 2, s.35-52. ISSN 1211-0353. 

Potůček, M. - Radičová, I. Splitting Welfare State: the Czech and Slovak Cases. Social 

Research, Vol. 64, No. 4 (Winter 1997), pp. 1605-1643. ISSN 0037-783X. 

1994  

Potůček, M. Trh a správa v teorii a praxi sociální transformace. Sociologický časopis, 30, 1994, 

č.1, s. 43-50. 

1993 

Potůček, M. Current Social Policy Developments in the Czech and Slovak Republics. Journal 

of European Social Policy, 3, 1993, č. 3, s.209-226. 



 

 

 

7 

1992 

Potůček, M. The Concept of Human Potential and Social Policy. Acta Universitatis Carolinae 

Oeconomica, Vol. 1992, č.1, s. 51-67. 

1991 

Potůček, M. Pojetí lidského potenciálu. Psychologie v ekonomické praxi, 26, 1991, č. 3, s.115-

124. 

Potůček, M. The Health Care Reform in Czechoslovakia after 17 November 1989. The Journal 

of Public Health Medicine, 13, 1991, č. 4. 

Potůček, M. et al. Kulatý stůl: Dluhy sociologie. Sociologický časopis, 27, 1991, č.1, s.5-12. 

1990 

Gál, F. - Potůček, M. - Timoracký, M. K východiskám skúmania vývojových možností 

spoločnosti. Ekonomický časopis, 38, 1990, č. 3, s.216-229. 

Potůček, M. Člověk v měnící se společnosti - příklad Československa. Sociologický časopis, 

26, 1990, s.269-275. 

Potůček, M. Sociální determinanty zdraví československé populace. Čs. zdravotnictví, 38, 

1990, č. 8-9. 

1989 

Potůček, M. Vztah mezi prognózováním a strategickým řízením. Politická ekonomie, 37, 1989, 

č.1, s. 39-48. 

Potůček, M. et al. Lidský potenciál československé společnosti. Sociológia, 21, 1989, č. 3, s. 

325-342. 

Potůček, M. Finská zkušenost s rozvojem primární zdravotní péče. Čs. zdravotnictví, 37, 1989, 

č. 6-7, s. 256-259. 

Potůček, M. Způsob života populace ČSSR ve vztahu ke zdraví. Čs. zdravotnictví, 37, 1989, č. 

8-9, s. 342-348. 

Potůček, M. Příbuzné rysy formování společenského vědomí v oblasti péče o zdraví a o životní 

prostředí. Čs. zdravotnictví, 37, 1989, č.10, s. 409-412. 

1988 

Potůček, M. A Teleonomic Explanatory Scheme. World Futures, 25, 1988, č.1, s.1-11. 



 

 

 

8 

Potůček, M. Seskupení významných rozvojových problémů čs. zdravotnictví. Trend, 20, 1988, 

č. 1, s. 15-19. 

Potůček, M. Možnosti a meze prognózování péče o zdraví. Čs. zdravotnictví, 36, 1988, č. 2, s. 

175-188. 

Potůček, M. Lidský potenciál v rozvoji čs. společnosti. Politická ekonomie, 36, 1988, č. 2, 

175-188. 

Potůček, M. K vývoji perspektivního plánování, prognózování a strategického řízení péče o 

zdraví v ČSSR. Čs. zdravotnictví, 36, 1988. Období 1945-1955, č. 8-9, s. 375-379. Období 

1956-1968, č. 11, s. 470-475. Období 1969-1987, č.12, s. 522-532. 

1986 

Potůček, M. Prognózování vývoje československého zdravotnictví - možnosti a meze simulace 

systémů. Čs. zdravotnictví, 34, 1986, č. 6-7, s. 271-275. 

Potůček, M. Významné rozvojové problémy československého zdravotnictví. Čs. 

zdravotnictví, 34, 1986, č. 12, s. 505-514. 

1985 

Kalous, M. - Potůček, M. K funkcím zdravotnictví ve společenském reprodukčním procesu. 

Čs. zdravotnictví, 33, 1985, č.1, s.16-25. 

Kružík, L. - Potůček, M. Problémy tvorby souhrnné prognózy československého zdravotnictví. 

Čs. zdravotnictví, 33, 1985, č.3, s.97-107. 

Potůček, M. Diskuse k problematice funkcí tělesné kultury. Teor. praxe těl.vých., 33, 1985, 

č.11, s. 695-700. 

Potůček, M. Výsledky obsahové analýzy "Společných programů rozvoje tělesné výchovy na 

rok 1983“ z vybraných okresů ČSR. Teor.praxe těl. vých., 33, 1985, č. 4, s. 201-205. 

1984 

Faifr, Vl. et al. Forecasting Modelling by Means of the KPM Method. World Futures, 20, 1984, 

č. 1-2, s. 105-133. 

Potůček, M. Hodnotové orientace obyvatelstva k tělesné kultuře. Teor.praxe těl.vých. 32, 1984, 

č.11, s. 652-658. 

Potůček, M. K teoretickému vymezení potřeb, hodnot, norem a cílů diferencovaných subjektů 

v tělesné kultuře. Teor. praxe těl. vých. 32, 1984, č. 6, s. 330-335. 

Potůček, M. Výsledky obsahové analýzy dokumentů vrcholového řízení tělesné kultury v 

ČSSR za léta 1945-1981. Teor. praxe těl. vých. 32, 1984, č.5, s. 268-275. 



 

 

 

9 

1983 

Potůček, M. Dialog o zobrazení příčin a cílů v prognostickém modelování. 

Ekonomicko-matematický obzor, 19, 1983, č.1, s.84-90. 

1981 

Potůček, M. Problémy povahy a uplatnění výkladových schémat ve společenskovědním 

poznání. Sociologický časopis 17, 1981, č.4, s. 404-422. 

1980 

Beránková, Sv. - Potůček, M. - Zeman, M. Tvorba a využití komplexního modelu tělovýchovné 

organizace v ČSSR I-III. Teor.praxe těl.vých. 28, 1980, č.8, s.450-455; č.9, s. 550-554; č. 10, 

s. 583-588. 

Potůček, M. Zobrazení cílů v modelech systémové dynamiky. Ekonomicko-matematický 

obzor, 16, 1980, č.3, s. 241 - 264. 

1979 

Potůček, M. Možnosti diferenciace řízení vybraných tělovýchovných odvětví v ČSTV podle 

způsobu jejich zabezpečení. Teor. praxe těl. vých. 27, 1979, č.8, s.455-461. 

1978 

Alan, J. et al. Komplexní prognostický model oblasti práce. Trend, 10, 1978, č.4, s. 1-5. 



 

 

 

10 

2. Knižní publikace, včetně editovaných; kapitoly 

v knihách / Books (including edited ones); book 

chapters 

2020 

Potůček, M. Public Policy in Troubled Waters. 2020. In: De Vries, M. S., Juraj Nemec, J., Junjan, 

V. (eds.): The Choice Architecture behind Policy Designs: From Policy Design to Policy 

Practice in the European Integration Context. Bratislava: NISPAcee, pp. 51-56. ISBN 978-80-

999390-1-2. Available at https://www.nispa.org/files/publications/PRACTIC-monograph-

final.pdf 

2019 

Potůček, M. Úvod do veřejné politiky. 2019. In: Novák, Miroslav et al.: Úvod do studia politiky. 

Praha, Sociologické nakladatelství, s. 398-432. ISBN 978-80-7419-263-0. 

2018 

Potůček, M. České důchody. 2018. Praha, Nakladatelství Karolinum. 182 s. ISBN 978-80-246-

4236-9, ISBN 978-80-246-4243-7 (pdf), ISBN 978-80-246-4245-1 (epub), ISBN 978-80-246-

4244-4 (mobi). 

2017 

Potůček, M., Rudolfová, V. The Role of Politicians and Experts in the Preparation of the Czech 

Pension Reform. In: Sánches-Cabeduzo, S. S., López Peláez, A. (Eds.) The Ailing Welfare State. 

2017. Navarra: Thomson Reuters Aranzadi. pp. 165-190. ISBN 978-84-9135-455-0. 

2016 

Potůček, M. Public policy in the Czech Republic: historical development and its current state. In: 

Veselý, A., Nekola, M., Hejzlarová E. M. Policy Analysis in the Czech Republic. 2016. Bristol, 

Chicago: Policy Press. pp. 17 – 34. ISBN 978-1-44731-814-9. 

Potůček, M. – Hulík, V. – Hulíková-Tesárková, K. – Stejskal, L. Policy analysis in the Czech 

Republic and the Influence of supranational organisations. In: Veselý, A., Nekola, M., Hejzlarová 

E. M. Policy Analysis in the Czech Republic. 2016. Bristol, Chicago: Policy Press. pp. 71 – 90. 

ISBN 978-1-44731-814-9. 

2015 

Potůček, M. Dialog čtvrtý s Martinem Potůčkem. In: Soldát, Martin. Dialogy o transformaci: 

s devíti zástupci české inteligence hovoří Martin Soldát. Praha: Institut pro péči o kulturní a 

intelektuální dědictví. 2015. s. 62 – 74. ISBN 978-80-906192-0-3 

https://www.nispa.org/files/publications/PRACTIC-monograph-final.pdf
https://www.nispa.org/files/publications/PRACTIC-monograph-final.pdf


 

 

 

11 

2014  

Potůček, M. A New Social Contract: The Key to European integration´s Political Legitimacy. In: 

Zudová-Lešková Z., Voráček, E. a kol. Theory and Practice of Welfare State in 20th Century. 

Praha: Historický ústav AV ČR 2014. pp. 136-145. ISBN 978-80-7286-216-0.  

Potůček, M. Program to Enhance Human Potential vs. Socio-Political Reality. In: Zudová-

Lešková Z., Voráček, E. a kol. Theory and Practice of Welfare State in 20th Century. Praha: 

Historický ústav AV ČR 2014. pp. 549-559. ISBN 978-80-7286-216-0.  

Potůček, M. Nová sociální smlouva – klíč k politické legitimitě evropské integace. In: Hlaváček, 

P. (ed.) České vize Evropy? Manuál k naší evropské debatě. Praha: Academia 2014. s. 210-219. 

ISBN 978-80-200-2361-2.  

2013 

Potůček, M. Případová studie 3 Senátní volby ve volebním obvodu 23 v roce 2012 v ČR. In: 

Štědroň, B., Potůček, M., Prorok, V., Landovský, J. Politika a politický marketing. Praha: C. 

H. Beck 2013. s. 163-176. ISBN 978-80-7400-448-3.  

2012 

Potůček, M. Celostní přístup k sociálnímu prognózování: teorie, metody, aplikace. In: Štědroň, 

B., Potůček, M., Knápek, J., Mazouch, P. a kol. Prognostické metody a jejich aplikace. Praha: 

C. H. Beck 2012. s. 1-34. ISBN 978-80-7179-174-4.  

Potůček, M. Jablko sváru: sociální politika. In: Hlaváček, P. (ed.) Intelektuál ve veřejném 

prostoru. Vzdělanost, společnost, politika. Praha: Academia, 2012, s. 352-368. ISBN 978-80-

200-2083-3. 

Potůček, M. Zachraňme stát. In: Pehe, J. (ed) Krize, nebo konec kapitalismu? Praha: Prostor 

2012. s. 277-288. ISBN 978-80-7260-267-4.  

Potůček, M. Discourses on social rights in the Czech Republic. In: Evers, A., Guillemard, A. 

M. (ed.) Social policy and citizenship: the changing landscape. New York: Oxford University 

Press 2012. s. 335-358. ISBN 978-0-19-975404-5.  

Balabán, M., Moravec, L., Potůček, M., Rašek, A. Rodící se nová ohrožení v neklidném světě. 

In: Strategické trendy globálního vývoje. Praha: Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 

prostřednictvím Nakladatelství Roman Karpaš RK 2012. s. 113 – 122. ISBN 978-8087100-20-

2.  

2011 

Potůček, M.: Cesty z krize. Praha: Sociologické nakladatelství 2011. ISBN 978-80-7419-057-

5. 



 

 

 

12 

Potůček, M. a kol. Poznávání budoucnosti jako výzva. Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-

246-1897-5. 

2010 

Ochrana, F. - Drhová, Z. - Frič, P. – Nekola, M. - Novotný, V. - Potůček, M. - Rašek, A. – 

Simonová, J. - Veselý, A. Strategické řízení ve veřejné správě a přístupy k tvorbě politiky. 1. 

vyd. Praha: Matfyzpress, 2010. 193 s. ISBN 978-80-7378-130-9. 

Potůček, M. Sociálně politický rozměr společenských změn. 1989-2009. Programy a 

skutečnost. In: Prudký, L. (ed.) Tehdy a teď / Then and now. Česká společnost po 20 letech / 

Czech society after 20 years. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 55-63. ISBN 978-80-7380-279-0. 

Balabán, M. - Potůček, M. Aktuální stav a perspektivy globálního vládnutí a jeho nezápadní 

aktéři. In: Balabán, M. - Rašek, A. Nezápadní aktéři světové bezpečnosti. Praha: Karolinum, 

2010, s. 9-16. ISBN 978-80-246-1721-3. 

Potůček, M. Stát na houpačce. In: Riziková budoucnost: devět scénářů vývoje české 

společnosti. Frič, P., Veselý, A. (eds.) Praha: MATFYZPRESS, 2010, s. 29-33. ISBN 978-80-

7378-110-1. 

Potůček, M. Společnost se štěpí. In: Riziková budoucnost: devět scénářů vývoje české 

společnosti. Frič, P., Veselý, A. (eds.) Praha: MATFYZPRESS, 2010, s. 52-55. ISBN 978-80-

7378-110-1. 

2009 

Potůček, M. - Mašková, M. (eds.) Česká republika - trendy, ohrožení, příležitosti. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2009. 364 s. ISBN 978-80-246-1655-1. 

Potůček, M. Strategic governance and the Czech Republic. 1st ed. Praha: Karolinum, 2009. 

196 p. ISBN 978-80-246-1681-0. 

Potůček, M. The Czech national model of the welfare state: tradition and changes. In: Diversity 

and commonality in European social policies: the forging of a European social model. 1st ed. 

Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2009, pp. 33-69. ISBN 978-83-7383-347-0. 

Potůček, M. Transformaciones del Estado de bienestar en Europa central y del este. In: Solano, 

C. B. - Barba, G. O. - Lomelí, E. V. (ed.). Más allá de la pobreza : regímenes de bienestar en 

Europa, Asia y América. 1st ed. Guadalajara: El Colegio de la Frontera Norte, Universidad de 

Guadalajara, 2009, pp. 215-262. ISBN 978-607-450-078-3. 

2008 

Potůček, M - Musil, J. - Mašková, M. (eds.) Strategické volby pro Českou republiku : teoretická 

východiska. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2008. 375 s. ISBN 978-80-86429-86-

1. 



 

 

 

13 

Potůček, M - Scheffler, R. (eds.) Mental Health Care Reform in the Czech and Slovak 

Republics, 1989 to the Present. 1st ed. Prague: Karolinum, 2008. 258 p. ISBN 978-80-246-

1466-3. 

Potůček, M. (ed.) Capacities of governance in the Czech Republic. 1st ed. Praha: Matfyzpress, 

2008. 198 p. ISBN 978-80-7378-038-8. 

Potůček, M. Metamorphoses of welfare states in Central and Eastern Europe. In: Seeleib-

Kaiser, M. (ed.) Welfare state transformations: comparative perspectives. 1st ed. Basingstoke: 

Palgrave Macmillan, 2008, pp. 79-95. ISBN 978-0-230-20578-9. 

2007 

Potůček, M. The Czech Republic: tradition compatible with modernisation? In: Kvist, J. - Saari, 

J. (ed.) The Europeanisation of social protection. 1st ed. Bristol: Policy Press, 2007, pp. 137-

152. ISBN 978-1-84742-019-0, 978-1-84742-020-6. 

Potůček, M. Strategic governance and the Czech Republic: theoretical considerations, real-life 

performance. In: Strategic policy making in Central and Eastern Europe. 1st ed. Bratislava : 

NISPAcee Press, 2007, pp. 99-114. ISBN 978-80-89013-34-0. 

Potůček, M a kol. Strategické vládnutí a Česká republika. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 360 s. 

ISBN 978-80-247-2126-2. 

2006 

Potůček, M. Czech Republic - tradition compatible with modernisation. In: Kvist, J. - Saari, J. 

(ed.). The Europeanisation of social protection: the political responses of eleven member states. 

1st ed. Helsinki: University Printing House, 2006, pp. 163-178.  

Potůček, M. Die Zukunft Europas aus dem Prager Blickwinkel. In: Hoffnung Europa. Strategie 

des Miteinander. 1st ed. Hamburg: Global Marshall Plan Foundation, 2006, pp. 145-151. ISBN 

3-9809723-4-8. 

Potůček, M. Evropské a národní strategie sociálního začleňování – teorie a praxe. In: Sirovátka, 

T. (ed.) Sociální vyloučení a sociální politika. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006, s. 

75-82. ISBN 80-210-4225-7; 80-87007-29-8. 

Potůček, M. Strategic Governance in Central and Eastern Europe: From Concepts to Reality. 

In: Public Administration and Public Policy in Emerging Europe & Eurasia: For 

Professionalism, Impartiality and Transparency. Presented papers from the 14th NISPAcee 

Annual Conference, Ljubljana, Slovenia, May 11-13, 2006, [CD-ROM]. Bratislava: 

NISPAcee, 2006. ISBN 80-89013-28-7. 

Potůček, M. Strategic governance in Central and Eastern Europe: from concepts to reality. In: 

Malíková, Ĺ. – Staroňová, K. - Sičáková-Beblavá, E. (ed.) Kvalita riadenia v novom 

európskom administratívnom priestore. 1st ed. Bratislava: Transparency International 

Slovensko, 2006, s. 84-95. ISBN 80-89244-07-6. 



 

 

 

14 

2005 

Potůček, M. Public Policy : Bridge Over Troubled Water? Alena Brunovska award lecture. In: 

Jenei, G. - Barabashev, A. - Berg, F. van den (ed.) Institutional requirements and problem 

solving in the public administration of the enlarged European Union and its neighbours. 1st ed. 

Bratislava: NISPAcee, 2005, pp. 487-492. ISBN 80-89013-20-1. 

Potůček, M. et al. Jak jsme na tom. A co dál? : Strategický audit České republiky. 1. vyd. Praha: 

Sociologické nakladatelství, 2005. ISBN 80-86429-45-8. 

2004 

Potůček, M. - Mulgan, G. Strategy in Government : The United Kigdom Experience. In: 

Potůček, M (ed.). The capacity to govern in the Central and Eastern Europe. 1st ed. Bratislava: 

NISPAcee, 2004, pp. 31-32. ISBN 80-89013-17-1. 

Potůček, M. Deficity a možnosti strategického řízení v ČR. In: Kabele, Jiří, et al. (ed.) Rozvoj 

české společnosti v Evropské unii. I, Sociologie, Prognostika a správa. 1. vyd. Praha: 

Matfyzpess, 2004, s. 307-321. ISBN 80-86732-35-5. 

Potůček, M. The capacities to govern in Central and Eastern Europe. In: Potůček, M. (ed.). The 

capacity to govern in Central and Eastern Europe. 1st ed. Bratislava: NISPAcee, 2004, pp. 91-

108. ISBN 80-89013-17-1. 

Potůček, M. The capacity to govern in Central and Eastern Europe. In: Michael, B., Kattel, R., 

Drechsler, W. (eds.) Enhancing the capacities to govern: challenges facing the CEE countries. 

1st ed. Bratislava: NISPAcee, 2004, pp. 27-45. ISBN 80-89013-16-3. 

2003 

Potůček, M, et al. Zpráva o lidském rozvoji: Česká republika 2003: odkud přicházíme, co jsme, 

kam jdeme? 1. vyd. Praha: MJF, 2003. ISBN 80-86284-33-6. 

Potůček, M. Human development report: Czech Republic 2003: where do we come from, what 

are we, and where we are going? 1st ed. Praha: MJF, 2003. ISBN 80-86284-34-4. 

Potůček, M. a kol. Putování českou budoucností. 1. vyd. Praha: Gutenberg, 2003. ISBN 80-

86349-09-8. 

Potůček, M. Health policy reforms in the Czech and Slovak Republic as a political process. In: 

Kovács, János Mátyás (ed.) In: Small transformations: the politics of welfare reform - East and 

West. 1st ed. Münster: LIT Verlag, 2003, pp. 62-71. ISBN 3-8258-6443-X. 

2002 

Potůček, M. a kol. Průvodce krajinou priorit pro Českou republiku 1. vyd. Praha: Gutenberg, 

2002. ISBN 80-86349-06-3. 



 

 

 

15 

Potůček, M. Priority issues and strategic concepts of the development of the Czech Republic. 

In: International forum on national visions and strategies. 1st ed. Soul: KDI School of Public 

Policy and Management, 2002, pp. 199-235. 

Potůček, M. Umíme si vládnout? In: Kabele, J. - Mlčoch, L. - Pscheidt, S. (ed.). Konsolidace 

vládnutí a podnikání v České republice a v Evropské unii. I, Umění vládnout, ekonomika, 

politika. 1. vyd. Praha: Matfyzpress, 2002, s. 41-53. ISBN 80-85863-00-2. 

2001 

Potůček, M. Arbeitslose Jugendliche und der gemeinnützige Sektor in der Tschechischen 

Republik: zukünftige Potentiale und Probleme. In: Strategien gegen Jugendarbeitslosigkeit in 

internationalen Vergleich. 1st ed. Frankfurt am Main: Peter Lang, 2001, pp. 187-198. ISBN 3-

631-37659-6. 

Potůček, M. Fungování státní správy na centrální úrovni: vybrané problémy. In: Mlčoch, L. - 

Kabele, J. (ed.). Institucionalizace (ne)odpovědnosti: globální svět, evropská integrace a české 

zájmy. 2, Proměna české společnosti. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2001, s. 369-373. ISBN 80-

246-0431-0. 

Potůček, M. Logika (a nelogičnosti) soustavy sociálních dávek v ČR. In: Mareš, P. (ed.) Dávky 

sociálního státu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzira, Fakulta sociálních studií, 2001, s. 10-

16. ISBN 80-210-2624-3. 

Potůček, M. Postavení vysokoškolského vzdělávání v krajině priorit pro Českou republiku. In: 

Vysokoškolské vzdělávání a činnost vysokých škol. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2001, s. 10-13. 

ISBN 80-246-0364-0. 

Potůček, M. a kol. Vize rozvoje České republiky do roku 2015. 1. vyd. Praha: Gutenberg, 2001. 

ISBN 80-86349-02-0. 

Radičová, I. - Potůček, M. Las políticas sociales en las Repúblicas Checa y Eslovaca: de la 

unidad a la diversidad. In: La transformación de las políticas sociales en la Europa del este. 1st 

ed. Madrid: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, 2001, s. 173-238. ISBN 84-8417-054-

3. 

2000 

Potůček, M - Purkrábek, M. - Háva, P. Kvalita centrálního rozhodování - klíč k rozvoji veřejné 

politiky a společnosti. In: Purkrábek, M. (ed.) Centrální politické rozhodování v České 

republice. Díl 2, Druhá část souboru expertních studií k 2. etapě analýzy veřejné politiky v 

období let 1997-1999. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, 2000, s. 5-48. ISBN 80-238-5082-2. 

Potůček, M. - Sojka, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. Současné a budoucí problémy financování 

veřejné politiky. In: Purkrábek, M. (ed.) Centrální politické rozhodování v České republice. 

Díl 2, Druhá část souboru expertních studií k 2. etapě analýzy veřejné politiky v období let 

1997-1999. 1. vyd. Praha : Univerzita Karlova, 2000, s. 56-74. ISBN 80-238-5082-2. 



 

 

 

16 

Potůček, M. Volba společnosti: Havel versus Klaus. In: Co daly naše země Evropě a lidstvu. 

Část 3, Svobodný národ na prahu třetího tisíciletí. 1. vyd. Praha: Evropský literární klub, 2000, 

s. 186-196. ISBN 80-86316-10-6. 

1999 

Potůček, M. Křižovatky české sociální reformy. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999. 

320 s. ISBN 80-85850-70-2. 

Potůček, M. Not Only the Market. Budapest: CEU Press 1999. 146 p. ISBN 963-9116-51-3. 

Potůček, M. Hodnocení problémových oblastí veřejného života českou veřejností. In: Křížová, 

E., Purkrábek, M. a kol.: Občané a centrální politické rozhodování v České republice. Praha, 

Univerzita Karlova Fakulta sociálních věd, 1999, Řada Veřejná a sociální politika č. 9, s. 69-

82. 

Potůček, M. Názory občanů na systém finanční pomoci státu rodinám s dětmi. In: Křížová, E., 

Purkrábek, M. a kol. Občané a centrální politické rozhodování v České republice. Praha, 

Univerzita Karlova Fakulta sociálních věd, 1999, Řada Veřejná a sociální politika č. 9, s. 153-

157. 

1998 

Potůček, M. Analýza vývoje, neuralgických bodů a rozvojových příležitostí české sociální 

politiky po roce 1989. Studie. Praha: Nadání Josefa Hlávky 1998. 226 s. 

Potůček, M. - Radičová, I. (eds.) Sociální politika v Čechách a na Slovensku po roce 1989. 

Praha: Karolinum, 1998. 329 s. ISBN 80-7184-622-8. 

Potůček, M. The Czech Social Policy Reform. In: Jabes, J. (ed.): Public Administration and 

Social Policies in Central and Eastern Europe. Prague: NISPAcee 1998, pp. 23-46. ISBN 80-

967616-7-6. 

1997 

Potůček, M. Nejen trh. Role trhu, státu a občanského sektoru v proměnách české společnosti. 

Praha: Sociologické nakladatelství, 1997. 188 s. ISBN 80-85850-26-5. 

Potůček, M. Markets, States, and Social Citizenship in Central and Eastern Europe. In: 

Klausen, J. - Tilly, L.A. (eds.) European Integration in Social and Historical Perspective, 1850 

to the Present. Boulder, Rowman & Littlefield Publishers, 1997, pp. 171-185. ISBN 

0847685012. 

Potůček, M. Spory o povahu české sociální reformy. In: Sirovátka, T. (ed). Sociální 

zabezpečení (vybrané texty), Brno: Masarykova univerzita, 1997, s. 172-187. ISBN 80-210-

1671. 



 

 

 

17 

Bouckaert, G. - Potůček, M. Productivity and Quality in the Public Sector. In: Jabes, J. 

Professionalization of Public Servants in Central and Eastern Europe, Tallin: NISPAcee 1997, 

pp. 247-251. 

Potůček, M. Výzkum české veřejné politiky: na startu druhého výzkumného cyklu. In: 

Purkrábek, M. Rozhodování, financování a komunikace ve veřejné politice v České republice. 

Praha, Institut sociologických studií FSV UK, řada Veřejná a sociální politika č. 7, 1997, s. 8-

19. 

Potůček, M. et al. Zpráva o lidském rozvoji. Česká republika 1997. Praha, Sociologický ústav 

AV ČR & United Nations Development Programme, 1997. 100 s. ISBN 80-86284-33-6. 

Potůček, M. et al. Human Development Report. Czech Republic 1997. Prague, Sociologický 

ústav AV ČR & United Nations Development Programme, 1997, 104 p. ISBN 80-86284-34-4. 

1996 

Potůček, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. (eds.) Veřejná politika v poznatcích analýz 

veřejněpolitických událostí. In: Potůček, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. (eds.) Analýza událostí 

veřejné politiky v České republice. II. díl. Fakulta sociálních věd UK, Praha 1996, Řada 

Veřejná a sociální politika č. 3, s.164-206. 

Potůček, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. (eds.) Hodnocení událostí ve veřejné politice podle 

poměrových škál, In: Potůček, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. (eds.) Analýza událostí veřejné 

politiky v České republice. II. díl. Fakulta sociálních věd UK, Praha 1996, Řada Veřejná a 

sociální politika č. 3, s. 207-211. 

Potůček, M. Formation of Social Policies in Visegrad Countries. In: Alestalo, M. - Kosonen, 

P. Welfare Systems and European Integration. Tampere, Tampereen Yliopisto 1996, pp. 87-

104. ISBN 9789514440342. 

Potůček, M. Sociální politika. In: Purkrábek, M. (ed.) Veřejná politika a její aktéři. Praha, 

Institut sociologických studií FSV UK, Řada Veřejná a sociální politika č. 4, 1996, s. 81-87. 

Potůček, M. How Czechs Reflect on the Tasks and Transformation of the Public Sector. In: 

Jabes, J. Developing Organizations and Changing Attitudes: Public Administration in Central 

and Eastern Europe. Tirana, NISPAcee 1996, p. 171-181. 

1995 

Potůček, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. Veřejná politika jako proud praxe a poznání. In: 

Potůček, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. Analýza událostí veřejné politiky v České republice. I. 

díl. Fakulta sociálních věd UK, Praha 1995. Řada Veřejná a sociální politika č. 2, s. 3-6. 

Potůček, M. Faktory, aktéři a problémy sociální politiky v České republice. Analýza událostí 

veřejné politiky v České republice. In: Potůček, M. - Purkrábek, M. - Háva, P. Analýza událostí 

veřejné politiky v České republice. I. díl. Fakulta sociálních věd UK, Praha 1995. Řada Veřejná 

a sociální politika č.2, s. 16-35. 



 

 

 

18 

1994 

Potůček, M. Quo Vadis: Social Policy in Czechoslovakia, In: Wallace, C. - Ringen, S., (eds.) 

Societies in Transition: East-Central Europe Today. Prague Papers on Social Responses to 

Transformation, Volume I. Avebury, Aldershot, 1994, p. 129-136. 

Potůček, M. Current Social Policy Developments in the Czech Republic: the Case of Health 

Services. In: Ringen, St. - Wallace, C. (eds.) Social Reform in the Czech Republic. Prague 

Papers on Social Responses to Transformation. Volume II. CEU Press, Praha 1994, p. 25-39. 

Potůček, M. Zrod veřejné politiky jako vědního oboru a jako sociální praxe. In: Potůček, M. - 

Purkrábek, M. - Vavroušek, J. (eds.) Zrod teorie veřejné politiky v České republice. Fakulta 

sociálních věd UK, Praha 1994. Řada Veřejná a sociální politika č. 1, s. 1-4. 

Potůček, M. Veřejná politika a politika. In: Potůček, M. - Purkrábek, M. - Vavroušek, J. (eds.) 

Zrod teorie veřejné politiky v České republice. Fakulta sociálních věd UK, Praha 1994. Řada 

Veřejná a sociální politika č.1, s. 6-16. 

Potůček, M. Value Orientations, Political Behaviour and Different 'Choices of Society' in the 

Czech and Slovak Republics. In: Bozóki, A. (ed.) Democratic Legitimacy in Post-Communist 

Societies. T-TWIN Publishers, Budapest 1994, p. 217-226. 

1990 

Potůček, M. Hedonizmus. In: Ač, M. et al. Lesk a bieda každodennosti. Smena, Bratislava, 

1990, s. 61-68. 

1985 

Potůček, M. Cluster analysis of developmental problems of the Czechoslovak health care 

system. In: Bemmel, J.H.van - Grémy, F. - Zvárová, J. (eds.) Medical decision making: 

diagnostic strategies and expert systems. North-Holland, Amsterdam-New York-Oxford 1985, 

p. 188-191.  

1981 

Potůček, M. In: Faifr, Vl. (ed.) et al. Modelování společenských systémů metodou KPM., Odd. 

kompl. mod. Sportpropag, Praha 1981. 473 s.  

1978 

Potůček, M. In: Komplexní modelování. Faifr, Vl. (ed.) et al., Inst. min. prům. ČSR, Praha 

l978. 292 s. 



 

 

 

19 

3. Učební texty / Textbooks 

 

2017 

Potůček, M. et al. Public Policy. Prague: Karolinum Press, 2017, ISBN 978-80-246-3556-9, 

ISBN 978-80-246-3570-5 (pdf). 

2016 

Potůček, M. a kol. Veřejná politika. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2016, ISBN 978-80-7400-591-

6. 

2013 

Matoušek, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013, ISBN978-80-262-0366-

7. (Zpracování několika hesel.) 

2010 

Potůček, M. (ed.) Veřejná politika. Dotisk. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010, ISBN 

978-80-86429-50-2. 

2006 

Potůček, M. (ed.) Manuál prognostických metod. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 

2006. ISBN 80-86429-55-5. 

2005 

Potůček, M. (ed.) Veřejná politika. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2005, ISBN 80-

86429-50-4. 

2003 

Potůček, M - Leloup, L. - Jenei, G. - Váradi, L. Public Policy in Central and Eastern Europe: 

Theories, Methods, Practices. In: Public Policy in Central and Eastern Europe: Theories, 

Methods, Practices. 1st ed. Bratislava: NISPAcee, 2003, 80-89013-13-9. 

1999 

Potůček, M. Trh, demokracie a sociální politika. In: Kunc, J. (ed.) Demokracie a ústavnost. 2. 

vydání, Praha, Karolinum 1999, s. 245-258. 

Potůček, M. – Purkrábek, M. Metodologija provedenija prikladnych issledovanij v sfere 

obščestvennoj politiki. Almaty, Fond Soros-Kazachstan 1999. 60 s.  



 

 

 

20 

1997 

Velký sociologický slovník I, II. Maříková, H. - Petrusek, M. - Vodáková, A. (eds.) Praha: 

Karolinum, 1997. (Zpracování několika hesel.) 

1996 

Potůček, M. Trh, demokracie a sociální politika. In: Kunc, J. (ed.) Demokracie a ústavnost. 1. 

vyd. Praha: Karolinum, 1996, s. 207-219.  

1995 

Potůček, M. (ed.) Sociální politika. Praha: Sociologické nakladatelství, 1995. 142 s. 

1993 

Potůček, M. Zdravotní politika. In: Bohanes, J. (ed.) Problémy sociálního státu. Politologický 

sborník, sv.4. Brno: Mezinárodní politologický ústav Právnické fakulty Masarykovy 

univerzity, 1993, s. 37-48. 

1989  

Potůček, M. Předpoklady a možnosti vědeckého poznání. Skripta postgraduálního studia 

"Vývoj, ekonomika a řízení odvětví rozvoje člověka". Brno, Ústav ekon. a říz. nevýrob. sféry 

UJEP, 1989, 65 s. 

 



 

 

 

21 

4. Různé práce, včetně prací ve sbornících / Various 

works, including papers in volumes 

 

2018 

Potůček, M., Potůček, O.: Jak tomu ve skutečnosti bylo. (How It Really Was.) In: Přísahejme 

na vlastní. Praha, Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd 2018. s. 110-117. ISBN 978-80-

87404-65-2. 

2016 

Potůček, M. Vzpomínky na Iva. Sociologický časopis, 2016, roč. 52, č.5,  749 – 750. ISSN 

2336-128X. 

Potůček, M., Rudolfová, V. Who Has Had the Main Say in the Path of the Czech Pension 

Reform: Politicians, Experts – or Both? In: Špalková, D.; Matějová, L. (eds.) Proceedings of 

the 20th International Conference: Current Trends in Public Sector Research 2016. Brno: 

Masaryk University, 2016. pp. 179 – 186. ISSN 2336-1239. ISBN 97-80-210-8082-9. 

2014  

Potůček, M., Kotrusová, M., Dobiášová, K., Horemuž, M., Klus, M. Polityka spoleczna 

Republiki zesjiej i Republiki Slowackiej. In: Kraus, K., Geisen, T. (eds). Państwo Socjalne w 

Europie. Toruń: Wydawnictwo Naukowe Universitetu Mikolaja Kopernika 2013. ISBN 978-

83-231-3109-0. s. 443 – 552.  

Potůček, M. Rákos, J., Tomeš, J. a kol. Sociální stát v Československu. Právně institucionální 

vývoj v letech 1918-1992. Recenze. Kontinuita a změna, nebo kontinuita změn? Dějiny a 

současnost č. 1, roč. XXXVI, 2014. s. 44-45.  

2013  

Potůček, M. hesla „Veřejná politika“ a „Veřejné zájmy“. In: Matoušek, O. a kol. Encyklopedie 

Sociální práce. Praha: Portál 2013. ISBN 978-80-262-0366-7 

Potůček, M. Stát na šikmé ploše. In: Šikula, M (ed.) Krízová a pokrmová adaptácia. Nové 

výzvy pre ekonomickú vedu. Sborník z mezinárodní vědecké konference 4. -5.9 2013 

Smolenice. Bratislava: Ekonóm 2013. ISBN 978-80-7144-215-8. S. 9-22.  

2012  

Potůček, M. Kapitalismus, ale jaký?. In: Sláma, B. (ed.) Tomáš G. Masaryk, neomodernismus 

a Charta 2012. Brno: Ateliér Sláma 2012. ISBN 978-80-260-2768-3.  



 

 

 

22 

Potůček, M. Výzvy budoucnosti pro Českou republiku. In: Blížkovský, B. A kol. Živé hodnoty 

Masarykova Československa pro 21. Století. Brno: Občanský a odborný výbor ve spolupráci 

se statutárním městem Brnem a pedagogickou fakultou Masarykovy univerzity v Brně 2012. 

ISBN 978-80-254-4000-1.   

2011 

Boje, T., P., Potůček, M. Introduction. Social Rights, Active Citizenship, and Governance in 

the European Union. In: Boje, T. P., Potůček, M. (eds.) Social Rights, Active citizenship and 

Governance in the European Union. Nomos, Baden-Baden, 2011. Pp. 7-16. ISBN 978-3-8329-

5419-2.  

Potůček, M. The Challenge of broadening the European public space. In: Boje, T. P., Potůček, 

M. (eds.) Social Rights, Active citizenship and Governance in the European Union. Nomos, 

Baden-Baden, 2011. Pp. 21 -24. ISBN 978-3-8329-5419-2. 

2009 

Potůček, M. Jiří Musil, můj otec a veřejná politika. In: Prudký, L. (ed.): Prostor a společnost. 

Sborník profesoru Jiřímu Musilovi k osmdesátinám. Praha: Matfyzpress, 2009. ISBN 978-80-

7378-086-9. 

Potůček, M. Welfare state transformations in Central and Eastern Europe. In: Hayashi, T. - 

Ogushi, A. (ed.). Post-communist transformations : the countries of Central and Eastern Europe 

and Russia in comparative perspective. 1st ed. Sapporo: Slavic Research Center, Hokkaido 

University, 2009, s. 99-144. ISBN 978-4-938637-51-4. 

Potůček, M. Innovations as a tool in strategic thinking : the Czech experience. In: Klucznik-

Törö, A. - Csépe, A. - Kwiatkowska-Ciotucha, D. (ed.). Higher education, partnership, 

innovation. 1st ed. Budapest : Publikon Publishers, 2009, pp. 103-108. ISBN 978-963-88332-

5-9. 

Potůček, M. Tušené souvislosti paralelní krize vládnutí, ekonomiky a společenských věd. In: 

Wildmannová, M. (ed.). Bílá místa teorie a černé díry reforem ve veřejném sektoru: (2009: 

Šlapanice, Brno-venkov, Česko). 1. vyd. Brno: Tribun EU, 2009, s. 6-9. ISBN 978-80-7399-

700-7. 

2008 

Potůček, M. Winkler, J. Decision theory and social policy dynamics. Central European Journal 

of Public Policy. Recenze. 2008, roč. 2, č. 1, s. 82-84. ISSN 1802-4866. 

2007 

Potůček, M. Proměny státu. In: Kortusová, M. (ed.). Česká republika v Evropské unii: proměny 

a inspirace. 1. vyd. Praha: CESES FSV UK, 2007, s. 80-83. ISBN 978-80-239-9568-8. 



 

 

 

23 

Potůček, M. Trh, stát a občanský sektor jako regulátory společenského vývoje. In: Kortusová, 

M. (ed.). Česká republika v Evropské unii: proměny a inspirace. 1. vyd. Praha: CESES FSV 

UK, 2007, s. 76-80. ISBN 978-80-239-9568-8.  

Potůček, M. Welfare state transformations in Central and Eastern Europe. Praha: FSV UK, 

2007. 46 s. Pražské sociálně vědní studie. Veřejná politika a prognostika, PPF-023. ISSN 1801-

5999. 

Potůček, M. Czech national action plan on social inclusion: did it matter?. Praha: Fakulta 

sociálních věd UK, 2007, 24 s. Pražské sociálně vědní studie. Veřejná politika a prognostika, 

PPF-024. ISSN 1801-5999. 

Potůček, M. Transformace sociálního státu v centrální a východní Evropě. Praha: FSV UK, 

2007. 40 s. Pražské sociálně vědní studie. Veřejná politika a prognostika, PPF-025. ISSN 1801-

5999. 

2006 

Potůček, M. et al. Literature review on civil society, citizenship and civic participation in the 

Czech Republic. 1st ed. Praha: CESES FSV UK, 2006. 61 s. ISSN 1801-1659 

Potůček, M. Does the Lisbon Treaty Matter? The Czech experience. In: Samardžija, V. (ed.). 

Reforms in Lisbon Strategy Implementation : cconomic and social dimension. 1st ed. Zagreb: 

Institute for International Relations, Zagreb; Friedrich Ebert Stiftung, Zagreb, 2006, pp. 133-

146. ISBN 953-6096-41-2. 

Potůček, M. Koncept strategického vládnutí a možnosti jeho uplatnění v analýze české veřejné 

politiky. In: Němec, J. – Šůstková, M. (ed.). III. Kongres českých politologů, Olomouc 8. -10.9 

2006. 1. vyd. Praha: Česká společnost pro politické vědy, 2006, s. 516-533. ISBN 80-902176-

0-7. 

Potůček, M. Konceptuální základy strategického vládnutí. Praha: FSV UK, 2006. 20 s. Pražské 

sociálně vědní studie. Veřejná politika a prognostika, PPF-009. ISSN 1801-5999. 

Potůček, M. Strategic governance: conceptual foundations. Praha: FSV UK, 2006. 24 s. 

Pražské sociálně vědní studie. Veřejná politika a prognostika, PPF-010. ISSN 1801-5999. 

2005 

Potůček, M. - Slintáková, B. (eds.) The Second Prague Workshop on Futures Studies 

Methodology. Prague, CESES Papers, 2005. 188 p. 

Potůček, M. The future wheel on European integration. In: CESES Papers, 2005, roč. 10, pp. 

8-15. ISSN 1801-1659. 

2004 



 

 

 

24 

Potůček, M. Accession and social policy : the Case of the Czech Republic. In: Potůček, M - 

Mašková, M. - Ochrana, F. - Kuchař, P. (ed.) Czech Welfare State - Český stát veřejných 

sociálních služeb. 1. vyd. Praha: CESES FSV UK, 2004, s. 7-22. 

Potůček, M. Enlargement of the European Union, globalization, and social policy in the new 

member states. In: Koncipování budoucnosti v Evropě 2003. Designing the Future in Europe 

2003. 1st ed. Praha: Občanská futurologická společnost, 2004, s. 64-75. ISBN 80-903440-0-3. 

Potůček, M. Czech Experience with Development of Holistic Approach in Future Studies. In: 

The First Prague Workshop on Futures Studies Methodology. 1st ed. Praha: CESES FSV UK, 

2004, pp. 36-45. ISSN 1801-1640. 

Potůček, M. The capacities to govern in Central and Eastern Europe. In: Potůček, M. - Veselý, 

A. - Nekola, M. Understanding Governance: Theory, Measurement and Practice. CESES 

Papers/Studie CESES; no. 5. Praha: CESES FSV UK, 2004, p. 36-51 

2001 

Potůček, M. Vize rozvoje České republiky do roku 2015. Dialogy s budoucností, 2001, roč. 

2001, č. 9, s. 6-53. ISSN 1210-0487. 

1999 

Potůček, M. Obchází nás strašidlo globalizace? Dialogy s budoucností, 1999, č. 8, s. 10-16. 

Potůček, M. (ed.) Česká společnost na konci tisíciletí I, II. Sborník z mezinárodní konference 

k 650. výročí založení Univerzity Karlovy. Praha, Karolinum 1999. Stati: Welcome address, I, 

s.15-16; Jakou vizi pro český stát? I, s. 53-62; Povaha českého státu a výzvy doby, II, s. 153-

166. ISBN 80-7184-825-5. 

1998 

Kolektiv. Lidský kapitál, investice do vzdělání a problémy soukromého školství. Praha, 

Bankovní Akademie. Sborník z vědecké konference 29.-30.9. 1998. 

1997 

Potůček, M. Dilemata české sociální politiky. In: Český venkov na přelomu tisíciletí. Praha, 

Nadace Antonína Švehly 1997, s. 9-25. 

1996 

Potůček, M. - Rys, V. - Merrien, F.X. Nouvelles politiques de protection sociale et population 

en République tcheque (1990-1994). Mire Info, 34, 1996, pp. 15-17. 

1995 



 

 

 

25 

Kabele, J. - Potůček, M. The Formation and Implementation of Social Policy in the Czech 

Republic as a Political Process. Foundation for Research on Social Transformation, Prague 

1995. Research Papers No. 5. 51 p. 

Potůček, M. Česká sociální politika po listopadu 1989: problémy a perspektivy. Nadace pro 

výzkum sociální transformace, Praha, 1995. Výzkumné studie č. 7. 32 s. 

Potůček, M. Lidské hodnoty a sociální transformace. Vavroušek, J. (ed.) Lidské hodnoty pro 

trvale udržitelný život. Praha, Společnost pro trvale udržitelný život 1995, s. 159-171. 

Potůček, M. Reflection on Emerging Social Policies in Central and Eastern Europe. In: 

Problems and Futures of Small Countries, Bratislava, Institute of Forecasting, Slovak Academy 

of Sciences 1995, pp. 72-80. 

Potůček, M. Social Security Sector. In: Mejstřík, M. et al. Pre-Programming Study. Medium 

Term Objectives for 1994-1997 Phare Programming. Praha, 1995. 

Potůček, M. (ed.) Normalizace ve společenských vědách, můj život v normalizaci. Sborník z 

korespondenčního sympozia. Praha, Masarykova česká sociologická společnost a Institut 

sociologických studií FSV UK 1995. 54s. 

Potůček, M. Neuralgické body české sociální politiky, In: Koncipování budoucnosti v Evropě, 

sborník ze 3. mezinárodního kolokvia, Praha, Občanská futurologická společnost 1995. 

1994 

Potůček, M. Transformace zdravotní péče v České republice v letech 1990-1992. Praha: 

Nadace START, 1994. 71 s. 

1990 

Potůček, M. K teoretickému konceptu postavení člověka ve společnosti. In: Úloha odvětví 

rozvoje člověka v kultivaci a uplatnění lidského potenciálu. Praha, ČSVTS 1990, s. 6-28. 

Potůček, M. Zpráva o stavu člověka. In: Úloha odvětví rozvoje člověka v kultivaci a uplatnění 

lidského potenciálu. Praha, ČSVTS 1990, s. 178-193. 

1989 

Potůček, M. Formování strategie obnovy a podpory národního zdraví. In: Sborník z II. 

dunajského sympozia preventivní a sociální medicíny. Bratislava, SLS 1989, s. 279-282. 

Potůček, M. Funkční analýza odvětví - teoretická východiska, praktické aplikace. Sborník 

Funkční analýza v sociologické práci. Moravský Krumlov, ČSSS při ČSAV 1989, s. 79-92. 

Potůček, M. Problémy kultivace a uplatnění lidského potenciálu v naší společnosti. Sborník 

Kádrová a personálna práca v podmienkach spoločenskej prestavby. Bratislava, ČSVTS 1989, 

s. 12-14. 



 

 

 

26 

Potůček, M. Lidský potenciál - teoretický koncept a jeho aplikace na československou 

společnost. Odvětví rozvoje člověka. Koordinační zpravodaj. Brno, ÚEŘNS UJEP 1989, č.13, 

s. 10-37. 

1988 

Potůček, M. K vymezení vztahu mezi prognózováním a strategickým řízením. In: Sborník 

Aktuální problémy prognostiky 88. Praha, ČSVTS 1988, s. 21-31. 

Potůček, M. Odvětví rozvoje člověka a lidský potenciál v budoucím rozvoji čs. společnosti. In: 

Sborník Úloha odvětví rozvoje člověka v kultivaci a uplatnění lidského potenciálu. Praha, 

ČSVTS 1988, s. 7-64. 

Potůček, M. Potenciál člověka v rozvoji naší společnosti. In: Sborník Aktuálně teoretické a 

metodologické problémy skúmania sociálnej dynamiky. Smolenice, ČSSS při ČSAV 1988, s. 

63-72. 

Potůček, M. Pokus o vymezení základních rysů nové strategie v péči o zdraví v ČSSR. Odvětví 

rozvoje člověka. Koordinační zpravodaj ÚEŘNS UJEP, Brno 1988, č. 12, s. 30-39. 

Potůček, M. Příbuzné rysy formování a ovlivňování společenského vědomí v péči o zdraví a 

zdravé životní prostředí. Odvětví rozvoje člověka. Koordinační zpravodaj ÚEŘNS UJEP, Brno 

1988, č. 12, s.40-44. 

Potůček, M. K vývoji zdravotně relevantních faktorů způsobu života populace ČSSR. In: 

Sborník Úmrtnost a stárnutí obyvatelstva. Praha, ČSDS při ČSAV 1988, s. 170-175. 

Potůček, M. Formování strategie obnovy a rozvoje národního zdraví. In: Sborník Prognózy a 

zdraví II. Praha, ČSVTS ÚSLOZ 1988, s. 117-128. 

Potůček, M. O trampotách při převlékání železných košilí zvyku. In: Sborník Socialistický 

způsob života jako sociální realita IV, apendix Salon připuštěných. Brno, KMLS FF UJEP 

1988, s. 22-32. 

Potůček, M. Strom cílů péče o zdraví v ČSSR. Sborník Rozvoj, ekonomika a řízení odvětví 

rozvoje člověka. Brno, ČSVTS 1988, s. 202-203. 

Potůček, M. Stav a předpoklady budoucího vývoje schopností a tvořivosti naší populace. 

Sborník Uplatňovanie vedeckotechnického pokroku v súčasnej socialistickej spoločnosti a 

nároky na riadiace subjekty v ekonomike. Bratislava, ÚML, ÚV KSS 1988, s. 394-403. 

1987 

Potůček, M. Finská zkušenost s rozvojem primární zdravotní péče. In: Sborník Podoba l.linie 

kontaktu lékaře s pacientem v ČSSR v nastávajícím období. Praha, Úst. soc. lék. a org. zdrav. 

l987, s. 105-109. 



 

 

 

27 

Potůček, M. Významné rozvojové problémy československého zdravotnictví. In: Sborník 

Prognózy a zdraví I. Praha, ČSVTS Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1987, s. 62-68. 

Potůček, M. Zrající sociální problémy jako předmět prognostického výzkumu. In: Sborník 

Prognózy a zdraví I. Praha, ČSVTS Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1987, s. 30-36. 

Potůček, M. Příbuzné rysy formování společenského vědomí v oblasti péče o zdraví a péče o 

životní prostředí. In: Sborník Příprava člověka k řešení ekologického problému. Brno, MěV 

SAK ČSSR a ČSVTS UJEP 1987, s. 124-129. 

1986 

Faifr, Vl. et al.: Prognostické modelování metodou KPM. In: Zborník Niektoré problémy 

prognózovania vedy. Bratislava, Kab. teór. a prognóz vedy Výp. stred. SAV 1986, s. 68-84. 

Potůček, M. Diskuse k problematice funkcí tělesné kultury. Koordinační zpravodaj VPEŘ PF 

UJEP, 6, 1986, č. 10, s. 75-89. 

Potůček, M. Dvě alternativy možného budoucího vývoje životního způsobu ve vztahu ke 

zdraví. In: Sborník ze semináře Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Brno, 

ČSVTS 1986, s. 162-166. 

Potůček, M. K dialektice vývoje potřeb a funkcí při řešení úloh sociálního prognózování a 

společenské řídící praxe. In: Sborník ze semináře Teoretické a metodologické základy metod 

a technik sociologického výzkumu. Praha, Čs. sociol. společnost 1986, s.33-37. 

Potůček, M. Významné rozvojové problémy československého zdravotnictví. In: Sborník 

Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Brno, ČSVTS 1986. Díl II, s. 91-96. 

Potůček, M. Žijeme zdravě? In: Sborník ze symposia Socialistický způsob života jako sociální 

realita III. Brno, KMLS FF UJEP 1986, s. 41-58. 

1985 

Potůček, M. Změny funkcí odvětví rozvoje člověka. In: Sborník ze semináře Postavení odvětví 

rozvoje člověka ve společenském reprodukčním procesu. Brno, práv.fak. UJEP 1985, s. 98-

106. 

1984 

Blažek, L. - Potůček, M. Od poznání potřeb ke zdokonalování systému řízení odvětví rozvoje 

člověka. In: Sborník ze semináře Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Tábor, 

ČSVTS 1984, s. 96-97. 

Gál, F. - Potůček, M. K uplatnění systémového přístupu v prognostice. In: Sborník z konference 

o systémovém inženýrství SI 84. Praha, ČSVTS 1984, Díl l., s. 42-45. 



 

 

 

28 

Potůček, M. Hodnotové orientace obyvatelstva vztažené k tělesné kultuře. In: Sborník ze 

symposia Socialistický způsob života jako sociální realita II. Brno, kat. ML sociol. FF UJEP 

1984, s. 213-223. 

Potůček, M. Problémy tvorby souhrnné prognózy československého zdravotnictví. In: Sborník 

ze semináře Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Tábor, ČSVTS 1984, s. 50-51. 

1983 

Kabele, J. - Potůček, M. - Větrovský, St.: Dvě případové studie sportovních skupin: veslaři a 

turisté. In: Semináře l982. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1983, s. 14-22. 

Potůček, M. Analýza dokumentů společenské řídící praxe vztažených k tělesné kultuře za léta 

1945 - l981. In: Semináře 1982. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1983, s. 64-75. 

Potůček, M. Analýza hodnot dokumentů společenské řídící praxe. In: Sborník Rozvoj 

marxistické sociologické teorie a cesty jejího vstupu do praxe. Praha, Čs. sociol. společnost 

1983, s. 61-62. 

Potůček, M. Analýza potřeb, hodnot, norem a cílů ve vztahu k systému řízení tělesné kultury. 

Ročenka 82, Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1983, s. 6-7. 

Potůček, M. Cennosti, normy i celi v modělirovanii socialno-ekonomičeskich objektov. In: 

Sborník z konference Prognózování životní úrovně. Bratislava, Výsk. ústav živ. úrovne 1983, 

s. 161-177. 

Potůček, M. Lidské poznávání: sklon k odcizení. In: Sborník Metodologické problémy 

společenskovědního výzkumu budoucnosti. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1983, 

s. 114-133. 

Potůček, M. Teleonomic explicative scheme as a model interpretation of social change. In: 

Sborník mikrofiší z konference Simulace systémů 83. Praha, ČSVTS 1983, mikrofiš 13, referát 

841. 

1982 

Pospíšilová, I. - Potůček, M. K pojetí potřeb a jejich identifikace v odvětvích rozvoje člověka. 

In: Sborník ze semináře Problémy rozvoje a řízení odvětví reprodukce člověka. Tábor, ČSVTS 

1982, s. 41-48. 

Potůček, M. Analýza potřeb, hodnot, norem a cílů ve vztahu k systému řízení tělěsné kultury. 

Ročenka 81, Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1982, s. 9-10. 

Potůček, M. Hodnoty a budoucnost prognostických modelů. In: Sborník ze semináře 

Experimentální matematické metody na počítačích. Brno, ČSVTS 1982, 1 s. 



 

 

 

29 

Potůček, M. Počátky systematického výzkumu potřeb, hodnot, norem a cílů v tělesné kultuře. 

In: Sborník z konference Tělesná kultura - společnost - osobnost. Praha, ÚV ČSTV 1982, 

s. 151-584. 

Potůček, M. Pojetí a první výsledky výzkumu potřeb, hodnot, norem a cílů diferencovaných 

subjektů tělesné kultury. In: Sborník ze sympózia Socialistický způsob života jako sociální 

realita. Brno, kat. ML sociol. FF UJEP 1982, s. 151-158. 

Potůček, M. Potřeby, hodnoty, normy a cíle ve vztahu k odvětvím reprodukce a rozvoje 

člověka. Koordinační zpravodaj VPEŘ PF UJEP, 2, 1982. č.2, s. 21-32. 

Potůček, M. Teleonomické výkladové schéma jako způsob modelového vyjádření sociální 

změny. In: Sborník Integrace metod v sociálním prognózování. Praha, odd. kompl. model. 

Sportpropag 1982, s. 53-76. 

1981 

Faifr, Vl. et al.: Modelování dynamiky společenských systémů metodou KPM. In: Sborník ze 

semináře Modelování dynamiky ekonomických komplexů. České Budějovice, ČSVTS 1981, 

s. 74-103. 

Potůček, M. Spolupráce různých vědních disciplín v modelové tvorbě: nezbytnost a výzva. In: 

Sborník ze semináře Problémy modelování ve společenských vědách. Praha, Čs. sociol. 

společnost 1981, s. 13. 

Potůček, M. Teleonomické výkladové schéma v modelování sociálního rozvoje. In: Sborník z 

konference "Systémové inženýrství 8l". Praha, ČSVTS 1981, s. 73-75. 

1980 

Potůček, M. Form and Utilization of Teleonomic Explanatory Schema in Social Development 

Models. Prace Naukowe Osrodka Badan Prognostycznych Politechniki Wroclawskiej, 1980, 

č.13, s. 151-160. 

Potůček, M. Bariéry modelování společenských objektů. In: Sborník z kolokvia Současný stav 

a trendy rozvoje simulace systémů. Ostrava, ČSVTS 1980, s. 45-49. 

Potůček, M. Zobrazení cílů v modelech systémové dynamiky. In: Sborník ze semináře 

Experimentální matematické metody na počítačích. Brno, INORGA 1980, 1 s. 

Potůček, M. Zobrazení struktur a procesů v modelech systémové dynamiky. In: Sborník 

semináře Simulace systémů. Ostrava, ČSVTS 1980, s. 35-43. 

1979 

Potůček, M. Genetický a cílový přístup k prognózování a plánování sociální reality. In: Sborník 

ze semináře Sociologický výzkum a řízení sociálního rozvoje pracovních kolektivů. 

Gottwaldov, ČSVTS 1979, s. 49-58. 



 

 

 

30 

Potůček, M. Návrh přístupu k analýze struktury modelů dynamických systémů. In: Sborník ze 

semináře Experimentální matematické metody na počítačích. Brno, INORGA 1979, s. 19. 

Potůček, M. Postavení složitých vývojových modelů v metodologické výbavě společenských 

věd. In: Sborník ze semináře Komplexní modelování. Praha, Inst. min.prům. ČSR 1979, 9 s. 

Potůček, M. Zkušenost s využitím složitého vývojového modelu v sociální praxi: tělovýchova. 

In: Sborník z konference Automatizované systémy řízení a řízení sociálních procesů. Praha, 

ČSVTS 1979, s. 173-177. 

 

1978 

Potůček, M. K analýze a syntéze informačních soustav pro řízení. In: Sborník ze semináře 

Organizování strojírenských VHJ. Brno: ČSVTS 1978, s. 45-56. 

Potůček, M. Towards the feedback analysis in the complex development models. In: Sborník 

ze semináře Simulace systémů v biologii a medicíně. Praha: ČSVTS 1978, 9 s. 

1977 

Potůček, M. Cíle, hodnoty a normy ve složitých vývojových modelech socioekonomických 

objektů. In: Sborník ze sympózia Simulace netechnických systémů (v medicíně, biologii a 

společenských vědách). Praha, ČSVTS 1977, s. 186-200. 

Potůček, M. Interpretace regulačních vazeb ve složitých vývojových modelech 

socioekonomických objektů. In: Sborník ze sympózia Simulace netechnických systémů (v 

medicíně, biologii a společenských vědách). Praha: ČSVTS 1977, s. 201-211. 

Potůček, M. Nástroje metodologické analýzy aplikací matematického modelování ve 

společenských vědách. In: Sborník ze semináře Modelování ve společenských vědách. Brno: 

MěV Soc.akad. 1977, s. 20-24. 

Potůček, M. Systémový přístup k metodologické analýze prognostických modelů. In: Sborník 

z konference o systémovém inženýrství SI'77. Praha: ČSVTS, 1977, díl 2B, s. 51-52. 

Potůček, M. Vybrané metody empirické analýzy informačních systémů socioekonomických 

objektů. In: Sborník ze semináře Socioekonomické informace v práci průmyslového sociologa. 

Brno: Soc. akad. 1977, s. 13-21. 



 

 

 

31 

5. Diplomová, rigorózní, disertační a habilitační práce 

/ Qualification theses for academic degrees: master 

(diplomová práce), minor doctorate (rigorózní práce), 

Ph.D. thesis (disertace) and associate professorship 

(habilitace) 

 

Potůček, M. The Concept of Human Potential and Social Policy. Fakulta sociálních věd 

Univerzity Karlovy, Praha 1991. 57 s. Habilitační práce. Publikováno v Acta Universitatis 

Carolinae Oeconomica, 1992, No. 1, pp. 51-70.  

Potůček, M. Úloha prognózování v rozvoji strategického řízení péče o zdraví. VŠE, Praha, 

1988. 157 s., 1 příl. Kandidátská disertační práce. 

Potůček, M. Aktuální problémy matematického modelování ve společenskovědním výzkumu. 

Fil. fak. UJEP, Brno, 1976. 115 s. Rigorózní práce. 

Potůček, M. Problémy aplikace statistiky v sociologickém výzkumu. Fil. fak. UJEP, Brno, 

1973. 77 s. Diplomová práce. 



 

 

 

32 

6. Výzkumné zprávy a projekty politik / Research 

reports and policy projects 

 

2017 

Závěrečná zpráva o činnosti Odborné komise pro důchodovou reformu v letech 2013–2017. 

Odborná komise pro důchodovou reformu. Praha, MPSV 2017. Dostupné na 

http://www.duchodova-komise.cz/wp-content/uploads/2017/09/Závěrečná-zpráva-o-činnosti-

OK-pro-DR.pdf 

Tezaurus problémů a návrhů k pokračování důchodové reformy. Odborná komise pro 

důchodovou reformu. Praha, MPSV 2017. Dostupné na http://www.duchodova-komise.cz/wp-

content/uploads/2017/11/Tezaurus-problémů-a-návrhů-k-pokračování-důchodové-

reformy.pdf 

2014 

Frič, P a kol. Deset let členství v EU. Přínosy a důsledky pro Českou republiku a její občany 

v oblasti občanské společnosti. Praha: CESES FSV UK, 2014.  

2013 

Mička, P., Nekola, M., Ochrana, F., Potůček, M., Přikryl, J., Veselý, A. Metodika posílení 

analytických, koncepčních a implementačních kapacit strategického řízení v krajích. Hlavní 

výstup projektu „Posílení analytických, koncepčních a implementačních kapacit strategického 

řízení na úrovni krajů“(reg. č. TD010059). Praha: CESES FSV UK, 2013.  

Mička, P., Nekola, M., Ochrana, F., Potůček, M., Přikryl, J., Veselý, A. Manuál – příloha k 

Metodice posílení analytických, koncepčních a implementačních kapacit strategického řízení 

v krajích. Hlavní výstup projektu „Posílení analytických, koncepčních a implementačních kapacit 

strategického řízení na úrovni krajů“(reg. č. TD010059). Praha: CESES FSV UK, 2013.  

2012  

Skála, V., Potůček, M. a kol. Analýza potřeb a nabídky sociálních služeb na území hlavního 

města Prahy. Závěrečná zpráva projektu. CESES FSV UK, 2012.  

Potůček, M. Veselý, A. a kol. Klíčová ohrožení a příležitosti rozvoje České republiky do roku 

2025. Vláda České republiky 2012.  

2011 

Potůček, M., Skála, V. a kol. Rodinná politika na regionální a lokální úrovni. Závěrečná zpráva 

výzkumného projektu. CESES FSV UK, 2011.  

http://www.duchodova-komise.cz/wp-content/uploads/2017/09/Závěrečná-zpráva-o-činnosti-OK-pro-DR.pdf
http://www.duchodova-komise.cz/wp-content/uploads/2017/09/Závěrečná-zpráva-o-činnosti-OK-pro-DR.pdf
http://www.duchodova-komise.cz/wp-content/uploads/2017/11/Tezaurus-problémů-a-návrhů-k-pokračování-důchodové-reformy.pdf
http://www.duchodova-komise.cz/wp-content/uploads/2017/11/Tezaurus-problémů-a-návrhů-k-pokračování-důchodové-reformy.pdf
http://www.duchodova-komise.cz/wp-content/uploads/2017/11/Tezaurus-problémů-a-návrhů-k-pokračování-důchodové-reformy.pdf


 

 

 

33 

2005 

Potůček, M. Modernisierung des Sozialstaates in Europe (Podiumdiskusion). In: 

Modernisierung des Sozialstaates in Europa. 1st ed. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2005, 

s. 81-84. ISBN 80-86506-44-4. 

Potůček, M. Modernizace sociálního státu v Evropě (panelová diskuse). In: Modernizace 

sociálního státu v Evropě. 1. vyd. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2005, s. 25-27. ISBN 

80-86506-44-4. 

Potůček, M. Jak se vyrovnat s budoucností. In: Svět 2050. 1. vyd. Praha: Sdělovací technika, 

2005, s. 7-9. ISBN 80-86645-10-X. 

2004 

Potůček, M. a kol. Rozvojové cíle tisícíletí: cesta ke snižování chudoby a sociálního vyloučení: 

Česká republika. 1.vyd. Bratislava, Praha: UNDP, CESES FSV UK, 2004, s. 31-34. ISBN 92-

95042-04-2. 

Potůček, M. et al. (ed.) Millenium development goals : reducing poverty and social exclusion. 

Czech Republic. 1st ed. Bratislava: UNDP, CESES FSV UK, 2004. 69 p. ISBN 92-95042-04-

2. 

Potůček, M. Public Policy: bridge over troubled water?. In: Potůček, M - Veselý, A. - Nekola, 

M. (ed.) Understanding Governance : theory, measurement and practice. 1st ed. Praha: CESES 

FSV UK, 2004, pp. 6-10. 

Potůček, M. a kol. Zpráva o stavu země: strategické volby, před nimiž stojí. 1. vyd. Praha: 

CESES FSV UK, 2004. 

2002 

Potůček, M. et al. Sociální doktrína České republiky. Publikováno v: Sociální politika, 2002, 

roč. 28, č. 1-2, s. 7-11. ISSN 0049-0962. 

2000 

Potůček, M. Czech state reform : needs and obstacles. In: Public Policy Series 1999: 

proceedings. 1st ed. Praha: Britská rada, 2000, pp. 15-18. 

1999 

Potůček, M. a kol. Politické strany v očích české veřejnosti a cesty jejich modernizace (se 

zvláštním zřetelem k postavení ČSSD). Praha: červen 1999, 88 s. + příl. 



 

 

 

34 

1998 

Potůček, M. Public Administration and Social Policies in Central and Eastern Europe. 

NISPAcee News, V, 1998, No. 2, pp. 1-3. 

Potůček, M. Czech Society at the End of Millenium. Czech Business and Trade, 1998, No. 7, 

p.13. Published also in Russian, Spanish, German and French edition. 

Čebišová, T. – Kubr, M. – Potůček, M. (eds.) Návrh strategie reformy veřejné správy České 

republiky. Anglicky: Proposal of a strategic plan of the reform. Praha: Národní vzdělávací 

fond, 1998, 64 s. 

Kolektiv. Analýza veřejné správy České republiky. Anglicky: An Analysis of Public 

Administration of the Czech Republic. Praha: Národní vzdělávací fond, 1998. 

Potůček, M. a kol. Sociologický a politologický rozbor výsledků komunálních a senátních 

voleb. Praha, prosinec 1998. 15 s. 

1996 

Potůček, M. Public and Social Policy Program at Charles University Prague. NISPAcee News, 

Vol. 3, 1996, pp. 8-10. 

1994 

Potůček, M. Blok sociální politiky. In: Petrášek, F. et al.: Studijní podklady pro účastníky 6. 

Studia mezinárodního programu studií budoucnosti "Podpora společensky závažných 

rozhodnutí". Praha: Vysoká škola ekonomická, 1994, s. 8-10. 

Petrášek, Fr. et al. Parliamentary Counseling by Integrative Studies of the National Economy. 

IFSP-ICEG Co-project. Period 1992-1994. Praha, Meziuniverzitní program studií budoucnosti 

Vysoké školy ekonomické 1994, 53 s. 

1993 

Potůček, M. Makro a mikrosociální pohled: formulace koncepcí provozovaných a možných 

sociálních politik. Studie k projektu "Integrativní studia národních hospodářství 

středoevropských zemí pro potřeby členů zastupitelských sborů". Praha, Meziuniverzitní 

program studií budoucnosti, VŠE 1993, 54s. (Publikováno i ve zkrácené anglické verzi.) 

Petrášek, Fr. et al. Parliamentary Counseling by Integrative Studies of the National Economy. 

Signal studies of ICEG - IFSP co-project. Prague, Inter-University Program of Future Studies, 

Prague School of Economics 1993. 58 p. 

Potůček, M. Východiska a předpoklady tvorby dlouhodobé strategie ochrany a podpory zdraví 

a prevence nemocí. Podkladová studie zpracovaná pro projekt HH č. 11/93 Národního 

programu zdraví MZ ČR "Zdravotní stránka dlouhodobého programu podpory a ochrany 

zdraví." Praha: CESTA 1993. 40 s. 

http://www.nvf.cz/archiv/versprava/strategy/contents.htm


 

 

 

35 

1992 

Kabele, J. - Čermák, Vl. - Potůček, M. Enquiry into Social, Political, Legal and Financial 

Possibilities and Hazards of Transformation of High-Grade Schools and Science in the Czech 

Republic. Prague-Vienna, School of Social Sciences-Institut für die Wissenschaften vom 

Menschen 1992. 64 p. 

Kučera, Z. - Potůček, M. et al. Národní program obnovy a podpory zdraví České republiky. 

Praha, Ministerstvo zdravotnictví ČR a Národní centrum podpory zdraví 1992. 36 s. 

(Publikováno i v anglické verzi.) 

Potůček, M. Projekt OMEGA: Občanská sounáležitost, lidská solidarita. Praha: Omega 1992. 

6 s. 

Potůček, M. et al. Projekt střednědobé strategie obnovy a podpory zdraví. In: Národní program 

obnovy a podpory zdraví České republiky. Praha, Ministerstvo zdravotnictví ČR a Národní 

centrum podpory zdraví 1992, s. 9-36. 

Potůček, M. Problémy sociální politiky v zemích střední a východní Evropy. Sociologický 

časopis, 28, 1992, č. 1, s. 134-135. 

 

1991 

Gál, F. - Potůček, M. - Timoracký, M. Konceptuálne východiska skúmania vývojových 

možností spoločnosti. Bratislava, Prognostický ústav. Open series study č.1. 1991.  

Potůček, M. Reforma zdravotnictví jako sociální problém. Bratislava, Prognostický ústav. 

Working papers č. 4, 1991. 26 s. 

Jungmann, B. et al. Stanovisko k formulaci otázky referenda. Praha, Parlamentní institut 1991. 

6 s. 

1990 

Potůček, M. (ed.) Lidský potenciál, odvětví rozvoje člověka a společenská reprodukce. Sborník 

studií DÚ SPEV 909 501 01. Brno, Ústav ekon. a říz. nevýrob. sféry UJEP 1990. Sv. 7, 8 a 9.  

Potůček, M. et al. Návrh reformy péče o zdraví. Praha, Pracovní skupina MZSV ČR pro 

reformu 1990, 31 s. (Publikováno i v anglické verzi.) 

Kalina, K. et al. Návrh nového systému zdravotní péče. Praha, MZSV ČR 1990. (Publikováno 

i v anglické verzi.) 

Potůček, M. et al. Sociální program Občanského fóra. Praha, Občanské fórum 1990. 6 s. 

Potůček, M. Zpráva o Valné hromadě MČSS. Sociologické aktuality, 1, 1990, č. 4. 



 

 

 

36 

1989 

Potůček, M. et al. Projekt SMS VTR 09 "Rozvoj péče o zdraví lidu". Studie HÚ SPEV 908 

335 209. Praha: Ústav soc. lék. a org. zdrav. 1989. Nestr.  

Potůček, M. (ed.) Lidský potenciál, odvětví rozvoje člověka a společenská reprodukce. Sborník 

studií DÚ SPEV 909 501 01. Brno, Ústav ekon. a říz. nevýrob. sféry UJEP 1989. Sv. 5, 185 s. 

Sv. 6, 165 s. 

Potůček, M. Predhovor ku knihe Martina Bútoru "Mne sa to nemôže stať". Martin, Osveta 

1989, s. 9-11. 

Potůček, M. Sociologická dílna. Sociologický časopis, 25, 1989, č. 3, s. 334-335. 

1988 

Potůček, M. Podkladová studie k výhledům rozvoje péče o zdraví v ČSR. Praha: Úst. 

prognózování ČSR 1988. Díl 1, 52 s. Díl 2, 60 s. 

Strecková, Y. et al. Podklad pro přestavbu řízení v odvětví tělesná kultura. Praha: FTVS UK 

1988. 31 s. 

Potůček, M. et al. Výhledy rozvoje péče o zdraví lidu. Studie HÚ SPEV 908 335 209. Praha, 

Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1988. Přer. str. 

Potůček, M. et al. Stav a předpoklady budoucího vývoje lidského potenciálu ve vztahu k 

poslání odvětví rozvoje člověka. Studie DÚ SPEV 909 501 01. Brno, Ústav ek. a říz. nevýrob. 

sféry UJEP 1988. 93 s. 

Kružík, L. - Potůček, M. Výzkumná koncepce druhého cyklu prací na prognóze SMS VTR 09 

"Rozvoj péče o zdraví lidu". Studie HÚ SPEV 908 335 209. Praha, Ústav soc. lék. a org. zdrav. 

1988. 18 s. 

Potůček, M. Prognózování a koncepční řízení péče o zdraví v ČSSR: minulost, přítomnost, 

budoucnost. Praha, Ústav prognózování ČSR 1988. 39 s. 

Potůček, M. (ed.) Lidský potenciál, odvětví rozvoje člověka a společenská reprodukce. Sborník 

studií DÚ SPEV 909 501 01. Brno, Ústav ekon. a říz. nevýr. sféry UJEP 1988. Sv. 3, 170 s. 

Sv. 4, 139 s. 

1987 

Blažek, L. et al. Rozvoj sociálně ekonomického komplexu odvětví rozvoje člověka a 

zdokonalování jeho systému řízení. Studie HÚ SPEV 909 335 501. Brno, Úst. ekon. a říz. 

nevýrob. sféry UJEP 1987. 100 s. 7 příl. 



 

 

 

37 

Potůček, M. (ed.) Lidský potenciál, odvětví rozvoje člověka a společenské reprodukce. Sborník 

studií DÚ SPEV 909 501 01. Brno, Výzk. prac. ekon. a říz. nevýr. sféry PF UJEP 1987. Sv. 1, 

182 s. Sv. 2, 222 s. 

Kružík, L. et al. Zpřesněná verze prognózy strategického meziodvětvového směru 

vědeckotechnického rozvoje 09 "Rozvoj péče o zdraví lidu". Studie. HÚ SPEV 908 335 209. 

Praha, Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1987. 144 s. 43 tab. 2 příl. 

Kružík, L. et al. Zpřesněná verze prognózy strategického meziodvětvového směru 

vědeckotechnického rozvoje 09 "Rozvoj péče o zdraví lidu". Studie HÚ SPEV 908 335 209. 

Shrnutí. Praha, Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1987. 25 s. 

1986 

Kružík, L. et al. Pracovní hypotéza prognózy 9. strategického meziodvětvového směru 

vědeckotechnického rozvoje "Rozvoj péče o zdraví lidu". Studie HÚ SPEV 908 335 209. 

Praha: Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1986. 95 s. 

Potůček, M. Významné rozvojové problémy československého zdravotnictví. Prognostické 

studie, č. 2. Praha: Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1986. 65 s. 

Potůček, M. et al. Pojetí lidského potenciálu. Přístupy k analýze procesů jeho kultivace a 

uplatnění se zvláštním zřetelem na úlohu odvětví rozvoje člověka. Studie DÚ SPEV 909 501 

01. Brno, Výzk. prac. ekon. a řízení nevýrob. sféry PF UJEP 1986. 202 s. 

Kružík, L. et al. První verze strategického meziodvětvového směru vědeckotechnického 

rozvoje 09 "Rozvoj péče o zdraví lidu". Studie HÚ SPEV 908 335 209. Praha: Úst. soc. lék. a 

org. zdrav. 1986. 74 s. 2 příl. 

Kružík, L. et al. První verze prognózy 9. strategického meziodvětvového směru 

vědeckotechnického rozvoje "Rozvoj péče o zdraví lidu". Studie HÚ SPEV 908 335 209. 

Souhrnné závěry. Praha: Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1986. 37 s. 

Pospíšilová, I. - Potůček, M. Závěry z jednání problémové sekce "Vývojové tendence odvětví 

rozvoje člověka". In Sborník Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Brno, ČSVTS 

1986. Díl II, s.185-191. 

Potůček, M. Stručný výtah základních myšlenek práce "Krize zdraví v roce 2000". Koordinační 

zpravodaj VPEŘ PF UJEP, 6, 1986, č. 10, s. 56-63. 

Potůček, M. Cíle k dosažení zdraví pro všechny. Výtah ze studie "Targets for health for all", 

Kodaň, World Health Organisation, Regional Office for Europe. Prognostické studie, č.3. 

Praha: Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1986. 41 s. 

1985 



 

 

 

38 

Bílek, V. et al. Devátý strategický meziodvětovový směr vědeckotechnického rozvoje "Rozvoj 

péče o zdraví lidu". Podkladový materiál pro jednání pracovní komise SK VTIR, nultá varianta. 

Praha: Ústav soc. lék. a org. zdrav. 1985. 35 s. 3 příl. 

Kružík, L. - Potůček, M. - Purkrábek, M. Rozvoj odvětví zdravotnictví. Závěrečná zpráva HÚ 

SPEV 906-335 603. Praha: Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1985. 32 s. 

Kružík, L. et al. Rozvoj odvětví zdravotnictví a zdokonalování soustavy jeho řízení. Úvodní 

studie HÚ SPEV 909 335 505. Praha: Ústav soc. lék. a prg. zdrav. 1985. 27 s. 

Kružík, L. et al. Rozvoj péče o zdraví lidu. Úvodní studie HÚ SPEV 908 335 209. Praha. Úst. 

soc. lék. a org. zdrav. 1985. 27 s. 

Potůček, M. Úloha odvětví rozvoje člověka v kultivaci a využívání lidského potenciálu ve 

společenském reprodukčním procesu. Úvodní studie DÚ SPEV 909 501 01. Brno, Výzk. prac. 

ekon. a řízení nevýrob. sféry PrF UJEP 1985. 18 s. 

Potůček, M. Výsledky expertního šetření o problematice lidského potenciálu ve vztahu k 

odvětvím rozvoje člověka. Studie DÚ SPEV 909 501 01. Brno, Výz. prac. ekon. a říz. nevýrob. 

sféry PrF UJEP 1985, 31 s. 

1984 

Bílek, V. et al.Koncepce rozvoje československého zdravotnictví do r. 1995. Podklad pro 

cílový pojekt SPEV 906. Praha: Úst. soc. lék. a org. zdrav. 1984, 24 s. 

Bílek, V. et al. Východiska prognózování vývoje československého zdravotnictví. Studie. DÚ 

SPEV 901-335-502-01. Praha: Úst. soc.lék. a org. zdrav. 1984. 111 s. 

Gál, F. - Potůček, M. Problémy a perspektivy sociálního prognózování. Studie. Praha: Ústav 

prognózování VŠE 1984, 136 s. 

Potůček, M. Vývoj vybraných zdravotně relevantních faktorů způsobu života obyvatel ČSSR. 

Studie. Praha, Ústav soc. lékařství a org. zdrav. 1984, 78 s. 

1983 

Bečvářová, M. - Potůček, M. Hodnotové orientace obyvatelstva ČSSR vztažené k tělesné 

kultuře. Studie DÚ SPEV 909-104-02. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1983. 70 s. 

1 příl. 

Bečvářová, M. - Potůček, M. Obsahová analýza "Společných programů rozvoje tělesné 

výchovy na rok 1983" z vybraných okresů ČSR. Studie. Praha, odd. kompl. model. 

Sportpropag 1983. 49 s. 

Blažek, B. et al. Možnosti modelových přístupů k územnímu prognózování. Studie. Praha, odd. 

kompl. model. Sportpropag 1983. 106 s. 



 

 

 

39 

Kaláb, M. et al. Postavení a úloha odvětví školství ve společenském systému. Studie. Praha, 

Ústav rozvoje vys. škol ČSR 1983. 141 s. 

Kožíšek, Vl. et al. Podkladový materiál pro experimentální cílové projekty 1 a 3 za odvětví 

tělesná kultura. Studie. Praha, věd. metod. odd. ÚV ČSTV 1983. 89 s. 

Kožíšek, Vl. et al. Systém odvětví tělesná kultura v ČSSR v první polovině 80. let. Studie HÚ 

SPEV 901-504 a 909-104. Praha, věd. metod. odd. ÚV ČSTV a Fak. těl. vých. a sportu UK 

1983. 198 s. 

Potůček, M. Poznatky z rozboru Společných programů rozvoje tělesné výchovy ve vybraných 

okresech ČSR. Podkladový materiál pro účastníky IV. sjezdu ČO ČSTV. Praha, ČÚV ČSTV 

1983. 18 s. 

Potůček, M. (ed.) Potřeby v tělesné kultuře. Teoretický sborník DÚ SPEV 909-104-02. Praha, 

odd. kompl. model. Sportpropag 1983. 146 s. 

1982 

Faifr, Vl. et al. Zhodnocení metodologického aparátu komplexního prognostického modelu 

ČSTV. Studie DÚ SPEV 909-104-04. Praha, odd. kompl. model. 1982. 83 s. 

Gál, F. et al. Správa o metóde KPM. Studie. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1982. 

Kabele, J. - Potůček, M. - Větrovský, St. Případ skupiny turistů. Studie DÚ SPEV 909-104-02. 

Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1982. 55 s. 

Kabele, J. - Potůček, M. - Větrovský, St. Případ skupiny veslařů. Studie DÚ SPEV 909-104-02. 

Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1982. 48 s. 1 příl. 

Kožíšek, Vl. et al. Tělesná kultura v ČSSR jako společenský systém. Studie DÚ SPEV 901-

504-01. Praha, věd. metod. odd. ÚV ČSTV 1982. 218 s. 

Potůček, M. Analýza dokumentů společenské řídící praxe vztažených k tělesné kultuře za léta 

1945-1981. Studie DÚ SPEV 909-104-02. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1982. 62 s. 

Potůček, M. et al. Přístup k modelování nevýrobní sféry jako součásti společenského 

reprodukčního procesu. Studie DÚ SPEV 901-505-04. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 

1982. 77 s. 

Potůček, M. et al. Teoreticko-metodologická východiska analýzy potřeb, hodnot, norem a cílů 

v tělesné kultuře. DÚ SPEV 909-104-02. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1982. 85 s. 

Zeman, M. et al. Komplexní prognóza tělesné kultury do r. 2000. Úvodní studie DÚ SPEV 

901-504-06. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1982. 50 s. 1 příl. 



 

 

 

40 

Zeman, M. et al. Teoretická a metodologická východiska prognostické činnosti v oblasti tělesné 

kultury. Studie DÚ SPEV 901-504-06. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1982. Sv. 1, 51 

s. Sv. 2, 223 s. 

Potůček, M. Operacionalizace základních pojmů v empirickém sociologickém výzkumu. 

Sociologický časopis, 18, 1982, č. 5, s. 575. 

Potůček, M. Mezinárodní konference o prognózování životní úrovně (Stará Lesná 1981). 

Sociologický časopis, 18, 1982, č. 4, s.476-479. 

1981 

Kožíšek, Vl. et al. Rozvoj odvětví tělesná kultura. Úvodní studie HÚ SPEV 901-999-504. 

Praha, věd. metod. odd. ÚV ČSTV 1981. 39 s. 

Zeman, M. et al. Zobecnění metodologických zkušeností s komplexním modelováním 

tělovýchovné organizace. Závěrečná zpráva DÚ DPEV III-3/2.12. Praha, odd. kompl. model. 

Sportpropag 1981. 473 s. 

Faifr, Vl. et al. Modelování společenských systémů metodou KPM. Studie DÚ SPEV 

901-505-04. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1981. 473 s. 

Gál, F. et al. Komplexný prognostický model životnej úrovne. Studie DÚ SPEV 906-402-01. 

Bratislava, Výsk. ústav životnej úrovne 1981. 61 s. 1 příl. 

Kabele, J. - Potůček, M. - Větrovský, St. Analýza potřeb, hodnot, norem a cílů ve vztahu k 

systému řízení tělesné kultury. Úvodní studie DÚ SPEV 909-104-02. Praha, odd. kompl. 

model. Sportpropag 1981. 21 s. 

Kabele, J. - Potůček, M. - Větrovský, St. Koncepce výzkumu skupin. Studie DÚ SPEV 

909-104-02. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1981. 20 s. 

Zeman, M. et al. Metody modelování vybraných odvětví nevýrobní sféry. Úvodní projekt DÚ 

SPEV 901-505-04. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1981. 14 s. 

Potůček, M. Problémy modelování ve společenských vědách. Sociologický časopis, 17, 1981, 

č.5, s. 558-560. 

1980 

Bosák, Em. et al. Zdokonalování systému řízení tělesné kultury. Úvodní studie HÚ SPEV 

909-333-105. Praha, fak. těl. vých. a sportu UK 1980. 46 s. 

Potůček, M. Možnosti uplatnění teleonomického výkladového schématu v komplexním 

modelování. Náměty k pojetí komplexního prognosticko-plánovacího systému. Studie DÚ 

SPEV III-3/2.12. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1980. 83 s. 



 

 

 

41 

Potůček, M. et al. Fotbal v ČSTV v letech 1957-2000 ve světle výsledků komplexního modelu. 

Studie. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1980. 124 s. 

Strecková, Y. et al. Výzkum metodologie a metod prognózování a plánování socialistických 

hospodářských organizací. Závěrečná zpráva HÚ SPEV III-3/2. Brno, Úst. teorie a metod říz. 

stroj. výr. VUT 1980. 80 s. 3 příl. 

Bárta, M. et al. Vzájemné vztahy a možné směry spolupráce předmětných společenských věd 

a prognostického modelování. Sportpropag 1980. 74 s. 

1979 

Faifr, Vl. et al. Úvodní projekt dezagregovaného komplexního modelu oblasti práce. Praha, 

Úst. výp. tech. SPK 1979. 

Kuneš, P. et al. Verifikace komplexního prognostického modelu n.p. MEZ Brno. Studie DÚ 

SPEV III-3/2.12. Brno, MEZ 1979. 113 s. 

Potůček, M. Možnosti diferenciace řízení vybraných tělovýchovných odvětví v ČSTV podle 

způsobu jejich zabezpečení. Studie. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1979. 127 s. 

Potůček, M. Seznam programů pro prognózy. In: Sborník ze semináře Současný vývoj 

programů pro potřeby sociologie. Praha, Čs. sociol. společnost 1979, s. 110-113. 

1978 

Zeman, M. et al. Zobecnění metodologických zkušeností s komplexním modelováním 

tělovýchovné organizace. Úvodní projekt DÚ SPEV III-3/2.12. Praha, odd. kompl. model. 

Sportpropag 1978, 87 s. 

Potůček, M. Projekt analýzy struktury komplexního prognostického modelu Tělovýchova II. 

Studie. Praha, odd. kompl. model. Sportpropag 1978, 87 s. 

Rollová, V. et al. Metodologie prognózování mobility pracovních sil. Studie SPEV IV-l/2.3 a 

RVHP VI-3. Praha, Čs. výzk. úst. práce a soc. věcí 1978. 

Gregor, M.- Potůček, M. Valtický seminář o modelování ve společenských vědách. Zprávy Čs. 

sociol. společnosti, 1978, č. 5, s. 5-11. 

1977 

Alan, J. et al. Metodológia komplexného dlohodobého prognózovania oblasti práce. Studie 

SPEV IV-l/2.1 a RVHP VI. Bratislava, Čs. výsk. úst. práce a soc. vecí 1977. 160 s., 1 příl. 

Lapáčková, V. - Potůček, M. Typologie tělovýchovných odvětví. Studie. Praha, odd.kompl. 

model. Sportpropag 1977. 80 s. 



 

 

 

42 

Potůček, M. Analýza zákonitostí chování tělovýchovného systému. Studie. Praha, odd. kompl. 

model. Sportpropag 1977. 80 s. 

1976 

Potůček, M. et al. Metodický projekt komplexního modelu a problémová analýza vrcholového 

sportu. Studie. Praha, střed. porad. služeb Technosport 1976. 182 s. 1 příl. 



 

 

 

43 

7. Populární články a rozhovory v médiích/ Popular 

articles and interviews in the media 

 

Souhrnné odkazy: 

2002 + 

Většina mých příspěvků a vystoupení je zároveň (a od roku 2014 - s výjimkou mé činnosti 

v Odborné komisi pro důchodovou reformu v letech 2014-2018 téměř výlučně) publikována 

na mé webové stránce http://www.martinpotucek.cz ve složce Média. 

2014-2018 

Veřejná vystoupení v tisku, rozhlase, televizi a na internetových serverech, související s mojí 

činností předsedy Odborné komise pro důchodovou reformu, jsou dostupné na její webové 

stránce v rubrice „Komise v médiích“: http://www.duchodova-komise.cz/?page_id=12. 

2008-2014 

Blogy / Blogs - http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/martin-potucek.php. 

 

2017 

Potůček, M. Český stát pečuje líp o peníze než o lidi. Rezidenční péče č. 2, 2017, s. 6. 

2014 

Potůček, M. Národní strategie rozvoje sociálních služeb pro období 2014 -2020. Rezideční 

péče č. 3, 2014, s. 6-7.  

Potůček, M. – Rašek, A. Na nezaměstnanost s novým lékem. Listy č. 4, 2014, s. 109-110.  

2013 

Potůček, M. rubrika Dopisy redakci. Rádio Jerevan? Lidové noviny 18. 5. 2013.  

Potůček, M. Vláda Němcové by byla udržovací, tvrdí Potůček. Premiérka ODS k lepším 

výsledkům nepomůže. Ihned.cz. 20.6 2013.  

Potůček, M. Zvýšíme daně, zlepšíme život lidem, věří expert ČSSD. Aktualne.cz. 3.5 a 6. 5. 

2013.  

http://www.martinpotucek.cz/
http://www.duchodova-komise.cz/?page_id=12
http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/martin-potucek.php


 

 

 

44 

Potůček, M. Nedostatek politických osobností není jen český problém. E15, 16. 2. 2013.  

Potůček, M. Spravedlivější důchody zaplatíme vyšším sociálním pojištěním. Hospodářské 

noviny, 19. 3. 2013.  

2012 

Potůček, M. Jak nevyhrát senátní volby. Literární noviny č. 48, 2012, s. 14 – 15.  

Potůček, M. Műtter haben keine Alternativen. Prager Zeitung č. 20, 2012.  

Potůček, M. Na vládní reformy více doplácejí ženy. Týden, 4. 5. 2012.  

Potůček, M. Veřejná služba stigmatizuje občany. Revue Sondy, 9/2012.  

Potůček, M. Rozhovor pro časopis Ventil. Ventil 1/2012.  

Potůček, M. Rozhovor pro časopis Týden. Týden 16/2012.  

Potůček, M. Fascinuje mě bezprostřední dětský přístup k životu, který dospělí ztratili. Deník – 

Děti země, 6. 6. 2012.  

Potůček, M. Odpovědi na otázky Ing. Karla Svozila. Televize Markíza.  

Potůček, M. Podpořil bych zvýšení platů v sociální sféře. Rezidentní péče, roč. 8, 3/2012, ISSN 

1801-8718.  

2011  

Potůček, M. Havel versus Klaus: volba společnosti. Literární noviny č. 51, 2011, s. 6 -7.  

Potůček, M. Vánoce na úvěr – šťastné a veselé. Literární noviny č. 49, 8. 12. 2011, s. 1. 

Potůček, M. Potřebujeme společně sdílenou vizi. Literární noviny č. 49, 8. 12. 2011, s. 17 -18. 

Potůček, M. Mecenášství? Náhradní kanály přerozdělování. Ekonom č. 25-26, 30.6. - 13. 7. 

2011, s. 15.  

Potůček, M. Jen trh, jen stát? To nestačí. Literární noviny č. 23, 9. 6. 2011, s. 14-15.  

Potůček, M. Ignoruje se Listina práv a svobod. Týden č. 23, 6. 6. 2011, s. 23.  

Potůček, M. Koalice se nerozpadne. Literární noviny č. 15, 13. 4. 2011.  

Potůček, M., Průběžný systém by měl být dominantní. Právo, 19. 2. 2011.  

Potůček, M., Až to hodně zabolí… Literární noviny č. 14, 6. 4. 2011, ISSN 1210-0021.  



 

 

 

45 

Potůček, M., Stárnutí populace a důchodová reforma. Český rozhlas 6, 7. 4. 2011.  

Potůček, M., Sociální reforma – rozvrat a škrtit. Rezidentní péče roč. 7., 3/2011, ISSN 1801 – 

8718.  

2010 

Potůček, M. Děti? Starost, radost. Ekonom. 17.6 2010 

Potůček, M. Máme nejméně chudých v Evropě? Právo, 27. 1. 2010. ISSN 1211-2119. 

Potůček, M. Jsem pro víceleté financování. Rezidenční péče, roč. 6, 1/2010, s. 12. ISSN 1801-

8718. 

2009 

Potůček, M. Strategické křižovatky příští vlády. (Seriál dvanácti článků v Literárních novinách, 

ISSN 1210-0021.) Články vycházely od 9. 9. 2009 do 23.11 2009: 

Obnova a podpora veřejného sektoru. Literární noviny č. 48, 23.11 2009, s. 4.  

Bolesti české veřejné politiky. Literární noviny č. 47, 16. 11. 2009, s. 4. 

Jak hájíme v Evropě své zájmy? Literární noviny č. 46, 9. 11. 2009, s. 3. 

Jak měřit blahobyt. Literární noviny č. 45, 2. 11. 2009, s. 3. 

Dlužíme přírodě. A náš dluh roste. Literární noviny č. 44, 26.10. 2009, s. 3. 

Zanedbávat bezpečnost je nebezpečné. Literární noviny č. 43, 19.10. 2009, s. 3. 

Chceme mít děti, nebo cizince? Literární noviny č. 42, 12.10. 2009, s. 3. 

Bez práce nejsou koláče. Literární noviny č. 41, 5.10. 2009, s. 3. 

Deficity institucionálního rámce ekonomiky. Literární noviny č. 40, 29.9. 2009, s. 3. 

Co společnost rozkládá - a co ji stmeluje. Literární noviny č. 39, 21.9. 2009, s. 3. 

Strategické křižovatky příští vlády. Jak pomoci na svět společnosti vědění. Literární noviny č. 

38, 14.9. 2009, s. 3.  

Strategické křižovatky příští vlády. Literární noviny č. 37, 7.9. 2009, s. 3. 

Potůček, M. Tušené souvislosti paralelní krize. Literární noviny č. 6, 2009, s. 6. ISSN 1210-

0021. 

http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=297%3Adti-starost-radost&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=295%3Amame-nejmen-chudych-v-evrop&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=294%3Astrategicke-kiovatky-piti-vlady&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=294%3Astrategicke-kiovatky-piti-vlady&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=250%3Atuene-souvislosti-paralelni-krize&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs


 

 

 

46 

Potůček, M. Děkana čeká konfrontace s náročnou situací uvniř i vně fakukty. Sociál, 4/2009. 

ISSN 1801-0830. 

Potůček, M. Sociální politika musí čelit krizi i jejím důsledkům. Trend, roč. XVI, únor/březen 

2009, č. 8, str. 9. 

Potůček, M. Žije se nám lépe, ale spokojeni být nemůžeme. Vita Nostra, časopis 3. LF UK, 

roč. 18, 4/2009, s. 27-33. ISSN 1212-5083. 

Potůček, M. Lidé buší na vrata Bruselu. Literární noviny č. 23, 30. 5. 2009, s. 3. ISSN 1210-

0021. 

Profesor Martin Potůček: „Milí studenti, kandiduji.“ Sociál, 25. 5. 2009. ISSN 1801-0830. 

Potůček, M. Lidé se o volby do europarlamentu příliš nezajímají, říká Martin Potůček. 

Evropské noviny, internetový deník, květen 2009. 

Potůček, M. Trh je dobrý sluha, ale zlý pán. Čas volby, duben 2009. 

Mišina, J. Rozhovor s Prof. PhDr. Martinom Potůčkom, CSc. MSc. v Public Policy News 

1/2009, Ústav verejnej politiky FSEV UK, ročník 4, číslo 1/2009, s. 15-19. ISSN 1337-7868. 

2008 

Potůček, M. Potřebujeme společně sdílenou  vizi budoucnosti? Křesťanská revue, 2008, č. 6. 

ISSN 0023-4613. 

Potůček, M. Nejlepší daně - žádné daně. Trend, roč. XV, říjen 2008, č. 8, str. 7. 

Potůček, M. Neumíme si dobře vládnout. Literární noviny č. 25, 16. 6. 2008, s. 15. ISSN 1210-

0021. 

Potůček, M. Tlusté knihy se nečtou. Reflex, 2008, č. 8. ISSN: 0862-6634 

2007 

Potůček, M. Duel: dávky jako cukr nebo jako bič. MF DNES, 09.07. 2007. 

Potůček, M. Nebezpečný experiment. Právo, 17.4. 2007. ISSN 1211-2119. 

2006 

Potůček, M. Svět 2050: Jak se vyrovnat s budoucností aneb potřebujeme prognostiku? Britské 

listy, 19.10. 2006.  

Potůček, M. Jak se ve Strakovce filozofuje kladivem. Právo, 4.10. 2006. ISSN 1211-2119. 

http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=167%3Anejlepi-dan-adne-dan&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=139%3Aduel-davky-jako-cukr-nebo-jako-bi&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=138%3Anebezpeny-experiment&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=137%3Asvt-2050-jak-se-vyrovnat-s-budoucnosti-aneb-potebujeme-prognostiku&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=136%3Ajak-se-ve-strakovce-filozofuje-kladivem&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs


 

 

 

47 

Potůček, M. Průvodce krajinou budoucnosti. Ekonom, 2006, roč. L, č. 1, s. 28-31. ISSN 1210-

0714. 

2005 

Potůček, M. Politici myslí i na rodinu. Právo, 30. 12. 2005. ISSN 1211-2119. 

Géblová, A. Jsem pro rozdávání tisícovek (rozhovor s M. Potůčkem). 51PRO, 2005, č. 12, 

s. 50. 

Potůček, M. Od konzumu za vzděláním. Mladý svět, 2005, č. 3. ISSN 0323-2042. 

2004 

Potůček, M. Strategické volby pro naši zemi. Právo, 25.10. 2004. ISSN 1211-2119. 

Potůček, M. Je třeba privatizovat středočeské nemocnice? Právo, 14.9. 2004. ISSN 1211-2119. 

Potůček, M. Strategické volby pro novou vládu. (Seriál deseti článků v Hospodářských 

novinách, ISSN 0322-7774.) Články vycházely od 8.7. 2004 do 9.9. 2004: 

Dokážeme (si sami) vládnout? Hospodářské noviny, 9.9. 2004. 

Dokážeme hájit svoje zájmy? Hospodářské noviny, 2.9. 2004. 

Jak čelit bezpečnostním hrozbám. Hospodářské noviny, 26.8. 2004.  

Spory o životní prostředí přetrvávají. Hospodářské noviny, 19.8. 2004.  

Nezaměstnanost je sociální zlo. Hospodářské noviny, 12.8. 2004.  

Ekonomika a pravidla nejsou protimluv. Hospodářské noviny, 5.8. 2004 .  

Jak pomoci společnosti vědění. Hospodářské noviny, 29.7. 2004.  

Co společnost rozkládá a spojuje. Hospodářské noviny, 22.7. 2004.  

Chceme mít děti, nebo cizince? Hospodářské noviny, 15.8. 2004.  

Strategické volby pro novou vládu. Hospodářské noviny, 8.7. 2004.  

Potůček, M. Polemika s Pavlem Mertlíkem. Listy 5/2004. 

2003 

Potůček, M. O co opřít reformu rozpočtů. Právo, 7.4. 2003. ISSN 1211-2119. 

http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=135%3Astrategicke-volby-pro-nai-zemi-&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=134%3Aje-teba-privatizovat-stedoeske-nemocnice-&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=294%3Astrategicke-kiovatky-piti-vlady&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=294%3Astrategicke-kiovatky-piti-vlady&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=133%3Adokaeme-si-sami-vladnout&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=132%3Adokaeme-hajit-svoje-zajmy&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=131%3Ajak-elit-bezpenostnim-hrozbam&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=130%3Aspory-o-ivotni-prostedi-petrvavaji&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=129%3Anezamstnanost-je-socialni-zlo&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=128%3Aekonomika-a-pravidla-nejsou-protimluv&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=127%3Ajak-pomoci-spolenosti-vdni&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=126%3Aco-spolenost-rozklada-a-spojuje&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=125%3Achceme-mit-dti-nebo-cizince&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=124%3Astrategicke-volby-pro-novou-vladu&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=123%3Apolemika-s-pavlem-mertlikem&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=122%3Ao-co-opit-reformu-rozpot&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs


 

 

 

48 

Potůček, M. Prezident - politik, nebo akademik? MF Dnes, 20.2. 2003. 

Potůček, M. Nemáme co ztratit. Můžeme jen získat. MF Dnes 18.3. 2003. 

Potůček, M. Sociální výdaje jsou také investicí. Hospodářské noviny, 22.1. 2003. ISSN 0322-

7774. 

Potůček, M. Daně asi budou muset stoupat. Hospodářské noviny 22.1. 2003. ISSN 0322-7774. 

Potůček, M. Jak hledat nového prezidenta? Hospodářské noviny, 9.1. 2003. ISSN 0322-7774. 

2002 

Potůček, M. Zanedbávat vzdělanost se nevyplácí. Hospodářské noviny, 14.6. 2002, roč. 46, č. 

59, s. 10. ISSN 0322-7774. 

Potůček, M. Osm hříchů státní správy. Lidové noviny, 18.5. 2002, roč. 15, č. 115, s. 13-15. 

ISSN 0862-5921. 

Potůček, M. Velká hra o budoucnost. Lidové noviny, 23.3. 2002, roč. 15, č. 70, s. 13-15. ISSN 

0862-5921. 

Potůček, M. Jak daleko dohlédne příští vláda? Hospodářské noviny, 28.5. 2002, roč. 46, č. 102, 

s. 10. ISSN 0322-7774. 

Potůček, M. O čem je spor o dětské přídavky. Hospodářské noviny, 25.3. 2002, roč. 46, č. 59, 

s. 10. ISSN 0322-7774. 

Potůček, M. - Rašek, A. Průvodce krajinou priorit I., II. Trend, 2002, roč. 1, 2, s. 6; 12. ISSN 

1335-0684. 

Potůček, M. - Strecková, Y. Reforma ústřední státní správy. Parlamentní zpravodaj, 2002, roč. 

8, č. 2, s. 20-21. ISSN 1211-037X. 

Potůček, M. Co je sociální stát. Sondy, 2002, roč. 12, č. 23, s. 16-16. ISSN 1213-5038. 

Potůček, M. Státy, které nemají ideu, zaniknou. MF Dnes, 2002, roč. 13, č. 16. 7., s. B8. ISSN 

1210-1168. 

Potůček, M. - Fischerová, T. Rozhovor o Evropské unii. Integrace, 2002, roč. 2, č. 3, s. 2. ISSN 

1212-978X. 

2001 

Potůček, M. Vize: svět 2015, Evropa 2010, ČR 2015. Trend, 2001, roč. 8, č. 2, s. 14-15.  

Potůček, M. Budoucnost vysokých škol je nejistá. Parlamentní zpravodaj, 2001, roč. 7, č. 11, 

s. 23-24. ISSN 1211-037X. 

http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=120%3Aprezident-politik-nebo-akademik&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=121%3Anemame-co-ztratit-meme-jen-ziskat-&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=119%3Asocialni-vydaje-jsou-take-investici&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=118%3Adan-asi-budou-muset-stoupat&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=117%3Ajak-hledat-noveho-prezidenta&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs


 

 

 

49 

Potůček, M. Diskusní příspěvek na XVII. Akademickém sněmu AV ČR. In: Akademický 

bulletin, 2001, roč. 2001, č. 2, s. 10-11. ISSN 1210-9525. 

Potůček, M. Veřejná správa v komunikující společnosti. Ročenka Ministerstva vnitra 2000. 1. 

vyd. Praha : Ministerstvo vnitra ČR, 2001, s. 109-110. ISBN 80-238-7135-8. 

2000 

Potůček, M. A co mafie tržních komsomolců? MF Dnes. 2000, roč. 11, č. 114 (20000517), s. 

10. ISSN 1210-1168. 

Potůček, M. Diskuse o sociální reformě: Mnoho plev, málo zrna. Trend. 2000, roč. 7, č. 3, s. 

4-5. ISSN 0322-9521. 

Potůček, M. Diskusní příspěvek na Akademickém sněmu AV ČR dne 24. 4. 2000. Akademický 

bulletin. 2000, roč. 5, s. 17-21. ISSN 1210-9525. 

Potůček, M. Jakou vizi pro Českou republiku? Přítomnost. 2000, roč. 2000, č. 10, s. 30-33. 

ISSN 1213-0133. 

Potůček, M. Možná vznikne Ministerstvo pro výzkum a vysoké školství. Právo. 2000, roč. 10, 

č. 87 (20000412), s. 1, 6. ISSN 1211-2119. 

Potůček, M. Potřeba předvídání možných budoucností : prognózy. Ekonom. 2000, roč. 44, č. 

45, s. 18-19. ISSN 1210-0714. 

1999 

Potůček, M. Politici se pomalu budí z iluze, že všechno zvládnou sami. Slovo, 3.2.1999, s. 6. 

Potůček, M. Bez dobrých úředníků se prosperity nedočkáme. Slovo, 9.4.1999, s. 6. 

Potůček, M. Snad neplatíme vládu zbytečně. Hospodářské noviny, 27.5.1999, s. 10. 

Potůček, M. Návod, který je moc drahý. Hospodářské noviny, 9.4. 1999, s. 10. 

Potůček, M. O české sociální doktríně potřetí. Sociální politika, 25, 1999, č. 3, s. 4.  

Potůček, M. Považujete současný systém sociálních dávek za spravedlivý? Ano. Ekonom, 

1999, č. 41, s. 37. 

Sedlák, L. a kol. Kam s politiky “ve výslužbě”?/From politics to the private sector. The Prague 

Tribune, 1999, No. 48 – June, pp. 12-21. 

Potůček, M. Dokážeme si porozumět? Esprit, 1999, č. 2, Příloha, s. 2-3. 

Potůček, M. – Rašek, A. Politika v období přechodu. Trend, 6, 1999, č. 2, s. 10-11. 



 

 

 

50 

Potůček, M. A co stát? Nová Přítomnost, 1999, duben, s. 15-17. In English: And what about 

the State? New Presence, 1999, April, pp. 12-14. 

Potůček, M. Překážky a možnosti rozvoje českého občanského sektoru. Bulletin ´99. Měsíčník 

pro neziskový sektor, 1999, VII, č. 2, s. 6-7. 

Vavřincová, M. 20. století – věk příšer? Rozhovor. Betty, IX, 1998/12 – 1999/1, s. 39-40. 

1998 

Potůček, M. Český stát nezbytně potřebuje strategickou vizi pro budoucnost. Lidové noviny, 

XI, 1998, 20.3., s. II. 

Potůček, M. Smráká se nejen nad profesory. Respekt, IX, 1998, č. 1-2, s. 19. 

Potůček, M. Zatím se neprosadili. Magazín Lidových novin, 1998, č. 4, 23.1., s. 7. 

Bútora, M. - Potůček, M. Občianská spoločnosť a nové “spoločenské zmluvy”. Mosty, 1998, 

č. 22, s.1-2. 

Potůček, M. Má Česká republika na víc? Esprit, 1998, č. 2, ss. 6-7. 

Potůček, M. Pohled z Vídně na českou politiku. Slovo, 80, 1998, 17/20?.4. 

Potůček, M. Sládkovci a důchodci umožnili pravici nečekaný reparát. Hospodářské noviny, 

1998, 23.6., s. 6. ISSN 0322-7774. 

Potůček, M. Program je dobrý, lepší než u předchozí vlády. MF Dnes, IX, 1998, 18.8., s. 11. 

Potůček, M. Problémy nevyřeší ideologičtí rytíři zprava ani zleva. Lidové noviny, XI, 1998, 

9.9., s.11. 

Potůček, M. Straníci více riskovali. Respekt, IX, 1998, č.38, s. 19. 

Potůček, M. Public Administration and Social Policies in Central and Eastern Europe. 

NISPAcee News, V, 1998, No. 2, pp. 1-3. 

Potůček, M. Rakousko blízké – a přece tak vzdálené. Trend, 5, 1998, č. 4-5, s. 34. 

Potůček, M. Mohou Vánoce inspirovat politiky? Aneb Nevěcné tahanice jsou směšné. Slovo, 

80, 1998, 22.12, s. 5. 

Potůček, M. Jak vládnout této zemi? Esprit, 1998, č. 4, s. 4-5. 

1997 

Potůček, M. Náprava bude obtížná, nikoli však nemožná. Hospodářské noviny, 1997, č. 234, 

s. 9 (1.12.1997).  



 

 

 

51 

Potůček, M. Česká republika by se měla vydat po správné cestě. Hospodářské noviny, 1997, č. 

23,2 s. 7 (11.12.1997). 

Potůček, M. Pestrost činí demokracii atraktivnější. Lidové noviny, X, 1997, č. 16 (20.1.), s. 9. 

Potůček, M. Trh i stát jsou jako siamská dvojčata. Lidové noviny, X, 1997, č. 45 (22.2.), s. 9. 

Potůček, M. Předseda vlády a selhávající stát. Lidové noviny, X, 1997, č. 129 (4.6.), s. 9. 

Potůček, M. ČISCO na cestu. Bulletin Českého informačního centra sociální ochrany, 1997, č. 

1, s. 6. 

Potůček, M. Lidé si přejí lepší politiku. Trend, 4, 1997, č. 1, s. 4-5. 

Potůček, M. Lidé si přejí ... jinou politiku. Trend, 4, 1997, č. 2, s. 4-5. 

Purkrábek, M. - Potůček, M. - Háva, P.: Slabiny politiky vlády jsme si nevymysleli. Mladá 

fronta dnes, VIII, 1997, č. 27 (1.2.), s. 13. 

Potůček, M. Žeranovský Větřák - ráj srdce mého táty. ZVUK, 1997, jaro, s. 20-23. 

Potůček, M. Občanský sektor. Bulletin ´97. Měsíčník pro neziskový sektor, V, 1997, č. 6, s. 4-

6. 

Potůček, M. O selhávání státu. Nová Přítomnost, 3, 1997, č. 7, s. 8-9. 

Matyáš, J. et al.: Jako nové brýle. Magazín Lidových novin, 2, 1997, č. 24 (13.6.), s. 6-8. 

Potůček, M. Role státní administrativy. Situace může být i zoufalá. Ekonom, XVI, 1997, č. 33, 

s. 54-55. 

Potůček, M. Veřejné finance. Ve dvojím ohni. Ekonom, XVI, 1997, č. 39, s. 27. 

Potůček, M. Ze střední Evropy na Balkán? Ekonom, XVI, 1997, č. 47, s. 84. 

Potůček, M. Lidé si přejí ... přerozdělování. Trend, 4, 1997, č. 3, s. 15-16. 

Potůček, M. The Failure of the State. New Presence, 2, 1997, č. 8, s.22-23. 

Potůček, M. Novodobá historie neziskového sektoru u nás. III. část: Problémy zrodu 

občanského sektoru v České republice po roce 1989. Bulletin ´97. Měsíčník pro neziskový 

sektor, V, 1997, č. 10, s. 6-8. 

Potůček, M. Kudy ze slepé uličky. Prohry a naděje české politiky. Nová Přítomnost, 3, 1997, 

č. 11, s. 28-29. 

Potůček, M. Jak financovat politické strany? Lidové noviny, X, 1997, č. 296 (18.12), s. 11. 



 

 

 

52 

Potůček, M. Země potřebuje ... vizi. Trend, 4, 1997, č. 4, s. 14 - 15. 

Potůček, M. My a Visegrad v budování demokracie. Slovo, 79, 1997, č. 286 (6.12.), s. 5. 

Potůček, M. Jakápak třetí cesta - slušná společnost. Slovo, 79, 1997, č.290 (11.12.), s. 5. 

Potůček, M. Politika po Klausovi. Slovo, 79, 1997, č. 300 (23.12.), s. 5. 

Potůček, M. Corporatist democracy - yes or no? Dk - Dialog, IV, 1997, No. 2, pp. 3-5. 

Běhounková, M. - Ždimera, J.: Docent Potůček vizi má. Rozhovor. Zpravodaj FSV UK Praha, 

7, 1997, č. 2., s. 1. 

1996 

Blažková, J. et al. Každá druhá smrt je předčasná. Týden, 1996, č. 18 (29.4.1996), s. 16-21. 

Potůček, M. Česká společnost a dva typy demokracie. Lidové noviny, IX, 1996, 17.5.1996, s. 

16. 

Potůček, M. Budování demokracie je otevřený proces. Lidové noviny, IX, 1996, č. 137, 

12.6.1996, s. 9. 

1995 

Potůček, M. Neuralgické body české sociální politiky. Sondy, 1995, č.22, 12.6.1995, s.5. 

Potůček, M. Sociální politika je službou veřejnosti. Sondy, 1995, č. 36, s.1,3. 

Potůček, M. Jak jsme nastražili past sami sobě. Nová Přítomnost, 1, 1995, č. 2, s. 16-17. 

Potůček, M. Fetiš adresnosti sociálních dávek. Mladá fronta Dnes, VI, 1995, č. 48, s. 13.  

Potůček, M. Co získáme a co ztratíme. Dětské přídavky univerzální, nebo adresné? Ekonom, 

39, 1995, č. 9, s. 24-25. 

Potůček, M. Potřebujeme tripartitu? Ekonom, 39, 1995, č. 22, s. 19-21. 

Potůček, M. Záleží vládě na rodinách s dětmi? Lidové noviny, 1995, VIII, 16.3., s. 8. 

Potůček, M. Korporativismus u nás má svou tradici a místo. Mladá Fronta Dnes, VI, 1995, č. 

115, s. 12. 

Potůček, M. Korporativismus v české kotlině? Dk - Dialog, roč. V, 1995, č. 3. s. 1-2. 

(13.3.1995) 

Potůček, M. Jakou tripartitu? Lidové noviny, 1995, VIII, 23.6., s. 8. 



 

 

 

53 

1994 

Potůček, M. K vývoji sociální politiky v České republice. Sociologické aktuality, 1994, č. 1, s. 

3. 

Potůček, M. Může se státní paternalismus státi otcem sociálních práv? K vývoji sociální 

politiky v Polsku, Maďarsku, České republice a na Slovensku. Sociologické aktuality, 1994, č. 

5, s. 5-6.  

Potůček, M. K analýze ministerstva zdravotnictví. Zdravotnické noviny, 43, 1994, č. 22, s. 18. 

Potůček, M. Milí mladí přátelé, Zpravodaj FSV UK, č. 8, červen 1994, s. 5. 

Šmerglová, M. - Houdek, Fr. et al.: Kouříme, i když nekouříme. Magazín MF Dnes, 

13.10.1994, č. 41, s. 26-31. 

Waszkiewicz, T. - Potůček, M. Tomas Kocowski. Dialogy s budoucností. Futurologická revue, 

1994, č. 5, s. 34-36. 

Potůček, M. Neuralgické body vývoje sociální politiky v České republice. Slovenské listy, 

1994, č. 11, s. 13, 20. 

1993 

Potůček, M. Projekt OMEGA. Dialogy s budoucností - Futurologická revue. 1, 1993, s. 20-21. 

Potůček, M. Křižovatky a úskalí reformy českého zdravotnictví. Zdravotnické noviny, 42, 

12.7.1993. č. 28, s. 4-5. 

Potůček, M. V Americe je velké všechno - i hrášek. Sociologické aktuality, 1993, č. 2, s. 21-

23. 

Potůček, M. Skalpel není všelék. Respekt, č. 25, 28.6.-4.7. 1993, str. 3. 

Potůček, M. Češi a Slováci společně v Americe. Mosty, č. 41, 12.10. 1993. 

Potůček, M. Závrať z úspěchu. Slovenské listy, 1, č. 2, listopad 1993, str. 16. 

Bobůrková, E. - Pavlík, B. et al.: Války v činžovních domech. Magazín MF Dnes, 16.12. 1993, 

s. 18-22. 

1992 

Potůček, M. Jak labouristé nedoskočili. Sociologické aktuality, 1992, č. 5, s. 15. 

Potůček, M. Kam kráčíš, sociální politiko? Sociologické aktuality, 1992, č. 4, s. 17-18. 

Potůček, M. Cesty ke zdraví. Podpora zdraví, 1, 1992, č. 4, s. 37-40. 



 

 

 

54 

Potůček, M. Co je to aktivní zdraví? Podpora zdraví, 1, 1992, č. 2, s. 37-40. 

Potůček, M. Žijeme zdravě? Podpora zdraví, 1, 1992, č. 3, s. 31-33. 

1991 

Gál, F. - Potůček, M. Slovensko na ceste k demokracii. Verejnosť, 2, 1991, No. 226, 

26.9. 1991, s. 1,3. 

Potůček, M. Anglie mýma očima. Sociologické aktuality, 2, 1991, č. 8, s. 18-19. 

Potůček, M. Sociální politika a politika. Sociologické aktuality, 2, 1991, č. 8. s. 3. 

1990 

Potůček, M. Askeze a hedonismus. Poznámky k životnímu stylu. Vesmír, 69, 1990, č. 7. 

Potůček, M. et al. Teze k programu zdraví. Zdrav. noviny, 39, 1990, č. 4, (26.1.), s. 4. 

Potůček, M. Súkromná inventúra. Pravda, 71, 1990, č. 64 (16.3.), s. 4. 

Potůček, M. A co člověk? Tep, 16, 5.6. 1990, č. 45. 

Potůček, M. Mirek. Sociologické aktuality, 1, 1990, č. 7-8.  

Potůček, M. Náčrt strategie sociálních transformací. Sociologické aktuality, 1, 1990, č. 17, s. 9. 

Potůček, M. et al. Teze k programu zdraví. Zdrav. noviny, 29, 26.1. 1990, č. 4. 

1989 

Potůček, M. Čo by sa stalo, keby... Nové slovo, 31, 1989, č. 4 (26.1.), s. 11. 

Potůček, M. Prognostická odpoledne popáté. Zdrav. noviny, 38, 1989, č. 5 (3.2.), s. 2. 

Potůček, M. Dosud nevykopaná hřivna. Výber, 22, 1989, č. 20 (18.5), s. 13. 

Potůček, M. Poznámky k stratégii obnovy a podpory národného zdravia. Podmienka 

spoločenských zmien. Pravda, 70, 1989. (5.5.) 

Potůček, M. - Rašek, A.: Rozhodujúci zdroj - ĺudský potenciál. Nové slovo, 31, 1989, č. 33. 

(Příloha, 8 s.) 

Potůček, M. Péče o zdraví vyžaduje novou koncepci. Hospodářské noviny, 33, 1989, č. 47, 

s. 3. 

Potůček, M. Askéza, hedonizmus, a čo ďalej? Slovenské pohĺady, 105, 1989, č. 11, s. 123-129. 



 

 

 

55 

Gál, F. - Potůček, M. - Timoracký, M. Máme šance? Slovenská spoločnosť v perspektíve. 

Literárny týždenník, 2, 1989, č. 31, s. 10. 

Frývaldská, I. - Potůček, M. Celý náš život je prestavbou. Pravda, 70, 1989, č. 19 (23.1), s. 3. 

1988 

Potůček, M. Nevykopaná hřivna. Zdrav. noviny, 37, 1988, č. 21 (13.5.), s. 1. 

Potůček, M. Priorita zdravia. Nové slovo, 30, 1988, č. 28 (l4.7.), s. 8. 

Potůček, M. Jak uvolnit možnosti člověka. Rozhovor u pracovního stolu. AZ magazín, 1988, 

č. 5, s. 106-109. 

1987 

Potůček, M. Finská zkušenost. Zdrav. noviny, 36, 1987, č. 41, s. 1. 

1986 

Potůček, M. Člověk, věda a technika. Zdrav. noviny, 35, 1986, č. 39, s. 1. 

1985 

Potůček, M. Budoucnost zdraví. Zdrav. noviny, 34, 1985, č. 48, s. 1. 

Potůček, M. Prognostická odpoledne. Zdrav. noviny, 34, 1985, č. 37, s. 6. 

Potůček, M. Žijeme skutečně zdravě? Zdrav. noviny, 34, 1985, č.33, s. 1. 

1974 

Potůček, M. Problémy aplikace statistiky v sociologickém výzkumu. Universitas, 1974, č. 2, s. 

51-55. 


